
 
 
BIOPROFIT s.r.o., Žižkova 85/62, 373 72 Lišov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bioplynová stanice Výškov, 
instalovaný výkon 520kW 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Oznámení zám�ru podle p�ílohy 
�. 3 zákona 100/2001 Sb.

07/2006



                        

  2

Identifika�ní list 
 
 
Název akce: Oznámení zám�ru dle p�ílohy �. 3 zákona 

100/2001 Sb. – Bioplynová stanice Výškov 
 
 
Objednatel:    Ing. Ivan Kolár 

FABE s.r.o. 
Bitozeves 12 
440 01 Louny 
I�O: 25013718 
DI�: CZ25013718 
Tel: 602 426 235 
email: ivan.kolar@wm.cz 

 
 
 
Zpracovatel:    BIOPROFIT s.r.o., 

Žižkova 85/62 
373 72 Lišov 

Zastoupení: Ing. Josef Urban, jednatel 
Tel.:  777 267 555, 606 747 297 
e-mail: bioprofit@bioprofit.cz 

 
 
Zakázkové �íslo:     
 
 
Zpracoval:    Ing. Tomáš Dvo�á�ek 
 
Kontroloval:    Ing. Tomáš Dvo�á�ek 
 
 
  
 

       V Lišov� dne: 15.7.2006 
 
 
Po�et stran textu: 35 
 
 
Po�et p�íloh: 7 
 
 
Tuto zprávu není možné reprodukovat a rozši�ovat bez souhlasu spole�nosti BIOPROFIT s.r.o. Na 
základ� souhlasu spole�nosti m�že být dokument reprodukován pouze v�etn� textových a grafických 
p�íloh. 
 
 



                        

  3

OBSAH: 
 
Identifika�ní list ........................................................................................................... 2 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI................................................................................... 5 

A. 1. Obchodní firma ............................................................................................... 5 
A. 2. Identifika�ní údaje........................................................................................... 5 
A. 3. Sídlo ............................................................................................................... 5 
A. 4. Oprávn�ný zástupce oznamovatele................................................................ 5 

B. ÚDAJE O ZÁM�RU................................................................................................ 6 
B. I. Základní údaje ................................................................................................. 6 

B. I. 1. Název zám�ru a jeho za�azení................................................................. 6 
B. I. 2. Kapacita (rozsah) zám�ru ........................................................................ 6 
B. I. 3. Umíst�ní zám�ru...................................................................................... 6 
B. I. 4. Charakter zám�ru a možnost kumulace s jinými zám�ry ......................... 8 
B. I. 5. Zd�vodn�ní  pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu 
zvažovaných variant a hlavních d�vod� pro jejich výb�r, resp. odmítnutí ........... 8 
B. I. 7. P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení ......16 
B. I. 8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk�.....................................16 
B. I. 9. Vý�et navazujících rozhodnutí dle § 10 odst. 4 a správních ú�ad�, které 
budou tato rozhodnutí vydávat. ..........................................................................16 

B. II. Údaje o vstupech ...........................................................................................17 
B. II. 1. P�da.......................................................................................................17 
B. II. 2. Voda.......................................................................................................17 
B. II. 3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ................................................17 
B. II. 4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ..............................................19 

B. III. Údaje o výstupech ........................................................................................21 
B. III. 1. Ovzduší .................................................................................................21 
B. III. 2. Odpadní vody........................................................................................24 
B. III. 3. Produkované odpady ............................................................................25 
B. III. 4. Hluk, vibrace, zá�ení apod.....................................................................26 

B. III. 5. Další produkované materiály ........................................................................26 
C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM ÚZEMÍ ..................27 

C. I. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného území ...27 
C. I. 1. Územní systém ekologické stability, významné krajinné prvky ...............27 
C. I. 2. Zvlášt� chrán�ná území, území p�írodních park�, území historického 
kulturního nebo archeologického významu ........................................................28 
C. I. 3. Hust� zalidn�ná území ...........................................................................28 

C. II. Charakteristika sou�asného stavu životního prost�edí v dot�eném území ....29 
C. II. 1. Ovzduší..................................................................................................29 
C. II. 2. Voda ......................................................................................................31 
C. II. 3. P�da a horninové prost�edí....................................................................32 
C. II. 4. Fauna a flóra, ekosystémy.....................................................................33 

D. KOMPLEXNÍ HODNOCENÍ VLIV� ZÁM�RU NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ 
PROST�EDÍ..............................................................................................................34 

D. I. Charakteristika p�edpokládaných vliv� zám�ru na obyvatelstvo a životní 
prost�edí a  hodnocení jejich velikosti a významnosti ............................................34 

D. I. 1. Ovzduší...................................................................................................34 
D. I. 2. Hluk.........................................................................................................38 
D. I. 3. Vlivy na povrchové a podzemní vody......................................................38 
D. I. 4. Vlivy na p�du ..........................................................................................39 



                        

  4

D.I.5. Další vlivy..................................................................................................39 
D. II.  Možné vlivy p�esahující státní hranice..........................................................39 
D. III. Charakteristika opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� 
kompenzaci nep�íznivých vliv� na životní prost�edí ...............................................39 
D. IV. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itostí, které se vyskytly p�i 
specifikaci vliv� ......................................................................................................40 

E. DOPL	UJÍCÍ ÚDAJE ............................................................................................40 
F. ZÁV�R ..................................................................................................................41 
G. VŠEOBECN� SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO   CHARAKTERU
..................................................................................................................................41 
H. ÚDAJE O ZPRACOVATELI OZNÁMENÍ ..............................................................43 
I. P�ÍLOHY................................................................................................................44 
       
 
Seznam p�íloh: 
 
 
1. Vyjád�ení p�íslušného stavebního ú�adu k zám�ru 
2. Vý�ez z katastrální mapy 
3. Vý�ez z územního plánu obce Výškov 
4. Umíst�ní zám�ru v areálu 
5. Rozptylová studie  
6. Stanovisko KÚ k systému NATURA 2000 
7. Fotografická p�íloha 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oznámení bylo zpracováno podle p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. ve zn�ní 
163/2006 Sb. a podle metodického pokynu odboru posuzování vliv� na životní 
prost�edí MŽP. 
 



                        

  5

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 
 
 
A. 1. Obchodní firma    
 
FABE, s.r.o. 
 
 
 
A. 2. Identifika�ní údaje  
 
I�O: 27291111 
DI�: CZ27291111 
 
 
A. 3. Sídlo   
 
Bitozeves 12 
440 01 Louny 
 
A. 4. Oprávn�ný zástupce oznamovatele  
 
Ing. Ivan Kolár, jednatel spole�nosti 
Tel: 602 426 235 
email: ivan.kolar@wm.cz 
 
  



                        

  6

B. ÚDAJE O ZÁM�RU 
 
B. I. Základní údaje 
 
B. I. 1. Název zám�ru a jeho za�azení     
 
Bioplynová stanice Výškov 
 
Kategorie 10.1 Za�ízení pro fyzikáln�-chemickou úpravu ostatních odpad�. 
 
B. I. 2. Kapacita (rozsah) zám�ru    
 
Ve spole�nosti Faunus Vidovle s.r.o. zabývající se zem�d�lskou �inností v regionu 
Výškov – Bitozeves je zna�nou prioritou diverzifikace zem�d�lské �innosti sm�rem 
k alternativním zdroj�m energie. Pro tuto �innost jsou ve spole�nosti velmi dobré 
p�edpoklady p�edstavující plošnou vým�ru obd�lávaných pozemk�, vybavení 
p�íslušnou technikou i existence pot�ebného zázemí. V regionu je rovn�ž u jiných 
podnikatelských subjekt� poptávka po ekologickém zhodnocení vznikajících 
bioodpad� v souladu se správnou zem�d�lskou praxí a požadavky stanovenými 
další legislativou.   
 
Zám�rem spole�nosti FABE s r.o., která je dce�innou spole�ností Faunus Vidovle 
s.r.o., je vybudování nové bioplynové stanice pro zpracování zem�d�lských produkt� 
a biologicky rozložitelných odpad� v prostoru zem�d�lského areálu Výškov. 
Bioodpady budou na bioplynové stanici pln� stabilizovány v rámci �ízeného procesu 
a budou tak upraveny na materiál vhodný jako hnojivo. Vyrobený bioplyn bude 
spalován v kogenera�ní jednotce, kde z n�j bude vyráb�na elektrická energie a teplo. 
Elektrická energie bude prodávána do sít� a vyrobené teplo bude využito pro 
vytáp�ní technologických celk� stanice a dále využito pro ú�ely sušení zem�d�lské 
produkce apod., �ást tepla bude pravd�podobn� likvidována na tepelném vým�níku.  
 
Kapacita za�ízení je cca 13.000 tun biologicky rozložitelných materiál� za rok, 
z nichž �ást má charakter ostatních odpad�. P�evážná �ást zpracovaného 
materiálu tvo�í kuku�i�ná siláž a travní senáž spole�nost Faunus Vidovle, od dalších 
subjekt� v okolí budou p�ijímány zem�d�lské bioodpady charakteru prase�í kejdy �i 
další vhodné biologicky rozložitelné materiály - odpady.   
 
 
B. I. 3. Umíst�ní zám�ru    
 
Kraj: Ústecký 
Katastrální území: Výškov 
NUTS 4: CZ 0424 
ZUJ: 566 951 
 



                        

  7

 
        

Obrázek 1: Umíst�ní zám�ru na map� správního �len�ní 
 

Lokalita pro uvažované za�ízení se nachází v zem�d�lském areálu na západním 
okraji obce Výškov. �ást existujících objekt� bude využita pro technologii bioplynové 
stanice (stáj skotu s vestavbou pro velín a kogenera�ní jednotku, skladovací jímka, 
silážní žlaby), v rámci stavby bude t�eba na míst� budoucích fermentor� demolovat 
stávající jímku. 
 

 
 
Obrázek  2: Umíst�ní zám�ru v katastru obce Výškov (zdroj: www.seznam.cz) 

umíst�ní stanice 

Umíst�ní 
stanice 

Dopravní trasa 

Dopravní trasa 



                        

  8

Oplocený areál farmy Výškov obsahuje z hlediska využitelnosti plánovaným 
provozem BPS tyto objekty: 

 
• Silážní žlaby cca 12000m3, silážní jímku cca 2600m3 
• Uzav�ené objekty stájí, v p�iléhající �ásti k BPS využitelné pro vestavbu 

strojovny a usazení kogenera�ní jednotky  - k využití cca 40m2) 
• Zpevn�né komunikace 
• Vodovodní p�ípojku ve�ejného vodovodu 
• Kanaliza�ní p�ípojku ve�ejné kanalizace 
• P�ípojku elektrické energie 
• Vedení vysokého nap�tí v blízkosti areálu 
• Trafostanici ve vzdálenosti cca 80m, o výkonu cca 110 kVA (nebude 

dosta�ovat). 
 
Pozemky pro upot�ebení fermenta�ního zbytku (v majetku spole�nosti Faunus 
Vidovle s.r.o.) mají rozlohu cca 1650 ha. 
 
Všechny dot�ené pozemky i nemovitosti jsou v majetku spole�nosti Faunus Vidovle 
s.r.o., spole�nost FABE s.r.o. bude mít pozemky, resp. p�edm�tný areál 
v dlouhodobém pronájmu.   
 
 Zájmové území neleží v zátopovém pásmu. Zám�r se nachází na pozemcích 
z hlediska územního plánu vymezených pro zem�d�lskou výrobu. Obec Výškov je 
za�len�na do obytného a smíšeného území. 
  
Plošná vým�ra zám�ru je cca 3700 m2. Zám�r se nachází na pozemcích p.�. 141/10, 
141/12, 164, 163/2  k.ú. Výškov. 
 
 
B. I. 4. Charakter zám�ru a možnost kumulace s jinými zám�ry 
 
Zám�rem spole�nosti FABE s.  r.o. je vybudování bioplynové stanice pro zpracování 
bioodpad� v zem�d�lském areálu v obci Výškov. Bioplynová stanice je koncipována 
tak, aby využila existujících objekt� a infrastruktury areálu. Vyrobený bioplyn bude 
sloužit jako ekologický zdroj elektrické energie a tepla po využití v kogenera�ní 
jednotce. 
 
Zám�r je v souladu s plánem odpadového hospodá�ství Ústeckého kraje. Zám�r 
nekoliduje z dalšími zám�ry. 
 
 
B. I. 5. Zd�vodn�ní  pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu 
zvažovaných variant a hlavních d�vod� pro jejich výb�r, resp. odmítnutí    
 
Nutnost diverzifikace zem�d�lské výroby a principy správné zem�d�lské praxe 
vytvá�í  tlak na uplatn�ní moderních zp�sob� využití vzniklé biomasy a bioodpad� 
produkovaných ve spole�nosti Faunus Vidovle i v okolním regionu. V sou�asné dob� 
existuje v �eské republice minimum zpracovatelských kapacit umož
ujících efektivní 
využití t�chto bioodpad�. �asto je s nimi nakládáno na hranici (i za hranicí) legislativy 
a v p�ípad� zájmu o správné nakládání není k dispozici odpovídající za�ízení. 



                        

  9

 
Výstavba bioplynové stanice v zem�d�lském areálu Výškov umožní zpracovávat 
cílen� p�stovanou biomasu, vznikající bioodpady zem�d�lských spole�ností i dalších 
producent� v okolí. Produkovaný výstupní materiál z bioplynové stanice bude 
odvod
ován a bude materiálov� využit p�ímo jako hnojivo v zem�d�lství. P�i provozu 
stanice bude produkováno zna�né množství elektrické a tepelné energie. Elektrická 
energie bude prodávána do ve�ejné sít� a bude zdrojem p�íjm�. Tepelná energie 
bude využita pro vytáp�ní objekt� stanice a v budoucnosti i k sušení obilí apod. 
Bioplynová stanice rovn�ž poskytne cca 1 nové pracovní místo, další �innosti budou 
zabezpe�eny extern�. 
 
Vybraná lokalita je výhodná zejména v možnosti využít stávajících objekt� 
zem�d�lského areálu a tím omezit stavební �innost a dopravní náklady související 
s p�epravou biomasy.  Popsaná varianta je jedinou uvažovanou variantou. Umíst�ní 
stanice v jiném areálu ve vlastnictví spole�nosti Faunus Vidovle není z technických a 
logistických d�vod� možné. 
 
 
B. I. 6. Popis technického a technologického �ešení zám�ru 
 
B. I. 6. 1. Technický popis zám�ru 
 
 
Popis za�ízení 

 
Bioodpady a cílen� p�stovaná biomasa bude p�ijímána na zpevn�né ploše v t�sné 
blízkosti reaktoru. Zde bude instalován zásobník (silo) zpracovávané biomasy 
(senáž, siláž) o velikosti 1,5 násobku uvažovaného denního objemu (z d�vodu 
zpracování nožovým drti�em vstupního materiálu a rezervy na p�ípadné budoucí 
navýšení). Bude vybaven nájezdovou rampou s koncovou výsypkou, bude osazen 
nožovým drti�em. Dávkovacím šnekovým dopravníkem s dalším p�ed�ezáním a 
rozm�ln�ním surovin bude zajiš�ována doprava ze zásobníku p�ímo do reaktoru, kde 
budou vstupní materiály smíchány s tekutinou (voda, tekutý fugát, p�ípadn� 
v budoucnu i další kapalné odpady zem�d�lské výroby (kejda, mo��vka)). Tyto 
tekutiny budou �erpány do reaktoru dávkovacími �erpadly - fugát p�ímo ze separace, 
voda z ve�ejného vodovodu, kejda ze vstupní jímky, která bude dimenzována na cca 
4 denní zásobu tohoto vstupního bioodpadu. 
 
Celková sušina vstupního materiálu bude cca 15%, po smíchání s ostatním 
materiálem v reaktoru klesne jeho sušina na uvažovaných pr�m�rných 11%. Oh�ev 
vstupního materiálu bude pravd�podobn� �ešen p�ímo st�novým vytáp�ním reaktoru. 
Kone�né �ešení však bude závislé na dalším stupni zpracování projektové 
dokumentace a vybraném dodavateli technologie, který bude proces garantovat. V 
reaktoru (nadzemním fermentoru) prob�hne mokrá mezofilní fermentace p�i teplot� 
cca 35 °C a dob� zdržení cca 35 – 45 dn� (pro bilan�ní výpo�ty je uvažováno s 
pr�m�rným zdržením 40dn�). 



                        

  10 

 
Obrázek 3: zjednodušený �ez reaktorem se st�novým vytáp�ním a integrovaným plynojemem 
 
Fermentor bude betonová monolitická nádrž se zastropením, vyh�íváním a míchadly, 
na rozdíl od p�edcházejícího obrázku nebude osazen integrovaným plynojemem. 
Plynojem bude integrován až do usklad
ovací (vyhnívací) nádrže, kde bude probíhat 
dohnívání materiálu (je uvažováno s dalším pr�m�rným zdržením 20dn�). V 
plynovém prostoru nádrže bude možno provád�t biologické odsí�ení p�ídavkem 
malého množství vzduchu. �ást síry bude potom z bioplynu zachycena na hladin� 
kalu. Pro umístn�ní vyhnívací nádrže s plynojemem je pot�eba dodržet minimální 
odstupové vzdálenosti od okolních objekt� (dané normami – min 4m). 
 
Po p�edpokládaném cca 60 – 80 % (pro výpo�et 70%) odbourání organické sušiny 
bude kal následn� vy�erpán do vyrovnávací nádrže (vyrovnání výtoku z fermentoru a 
kapacity šnekového separátoru). Odtud bude p�e�erpáván na šnekový separátor k 
odvodn�ní na p�edpokládanou sušinu mezi 20 - 25 % (pro výpo�et uvažováno 22%). 
Šnekový separátor bude umož
ovat regulovat kvalitu odvodn�ní zfermentované 
hmoty podle aktuální pot�eby. Takto sušiny zbavená kalová voda (fugát) bude z cca 
70% celkového objemu �erpána p�ímo zp�t do reaktoru (nebo alternativn� na �OV 
na odlou�ení dusíkatých slou�enin - pro p�ed�išt�ní kalové vody by bylo vybudováno 
za�ízení umož
ující odstra
ování dusíku formou biologické nitratace a denitratace, 
po p�e�išt�ní by se fugát vracel zp�t jako �edící tekutina do reaktoru). Z cca 30% 
jejího celkového množství bude fugát usklad
ován v jímce, odkud bude v tekutém 
stavu odvážen jako hnojivo na zem�d�lské pozemky. Pro uskladn�ní na uvažovanou 
dobu 150 dní bude možno využít kapacitou dosta�ující stávající silážní jímku. 
V p�ípad� navýšení tekutých vstup� by bylo pot�eba vybudovat další odpovídající 
skladovací kapacitu na fugát, p�ípadn� by mohl provozovatel jednat o jeho odb�ru 
s dalšími potenciálními odb�rateli (zem�d�lskými subjekty v oblasti). 
 
Stejným zp�sobem bude nakládáno i s pevným (separovaným) fermenta�ním 
zbytkem.  V tomto p�ípad� se jednat o stabilizovaný digestát, organické hnojivo, které 
bude možno skladovat v n�kterém ze stávajících silážních žlab�, nebo na venkovním 
hnojišti. 
 
 
 
 
 
 



                        

  11 

Jednoduché schéma pr�b�hu materiálu za�ízením: 
 

 
Obrázek 4: základní procesní schéma 

 
Vznikající bioplyn bude jímán v membránovém plynojemu, bude z prostorových 
d�vod� i menší investi�ní náro�nosti umíst�n na vrchu vyhnívací nádrže (namísto 
samostatn� stojícího). V plynovém prostoru nádrže je možno provád�t biologické 
odsí�ení p�ídavkem malého množství vzduchu. �ást síry je pak z bioplynu zachycena 
na hladin� kalu. Z plynojemu, který bude vytvá�et provozní p�etlak, bude bioplyn 
veden do kogenera�ní stanice. Kogenera�ní stanice bude tvo�ena pravd�podobn� 
jednou kogenera�ní jednotkou na spalování bioplynu (záleží na jednáních investora 
s dodavateli KGJ), stanice bude umíst�na v hlavním objektu - v �ásti stávající budovy 
stájí umíst�né v t�sné blízkosti zpevn�né plochy provozu BPS. Její �ást bude po 
úpravách sloužit také jako administrativní �ást objektu stanice (umístn�ní �ídícího 
systému), v další �ásti bude umístn�na strojovna a rozvodna. V souvislosti s tím 
budou provedeny stavební úpravy za ú�elem vzájemného odd�lení a odhlu�n�ní 
t�chto prostor. Sou�ástí plynového hospodá�ství bude krom� vlastního plynojemu a 
kogenera�ní jednotky také ho�ák zbytkového plynu (fléra) pro p�ípad jejího výpadku. 
Ta bude umístn�na v t�sné blízkosti vyhnívací nádrže a fermentoru, 
z bezpe�nostních d�vod� v minimální odstupové vzdálenosti dané normami 
(minimáln� 15m). 

 
Na kogenera�ní jednotce vyrobená el.energie bude dodávána do rozvodné sít� 
p�ípojkou NN a nov� vybudovanou trafostanicí dostate�ného výkonu (minimáln� 
650kVA). P�esné podmínky p�ipojení, návrh trafostanice a investi�ní náklady musí 
investor projednat s provozovatelem distribu�ní soustavy (Severo�eská energetika, 
a.s.). Investi�ní náklady byly prozatím odvozeny z délky p�ipojení a jednotkových 
náklad�, odhadu ceny vybudování nové trafostanice. 
Provoz celé linky fermenta�ní stanice bude v maximální mí�e automatizován a �ízen z 
administrativní �ásti objektu stanice (velín). 
 
Pro provoz bude pot�ebná váha, bude umíst�na na p�íjezdové komunikaci,   
s po�íta�ovým napojením a evidencí p�ijímaných bioodpad� (v p�ípad�, že budou 
p�ijímány i další, než v sou�asnosti uvažované).  



                        

  12 

 
Sou�ástí vlastního technologického za�ízení, dodávkou dodavatele technologie, 
budou i nezbytné trubní rozvody a propojení v�etn� �erpadel, armatur, izolací a 
nát�r�, veškerá elektroinstalace a systémy m��ení, �ízení a regulace. 

  
Dopravní a manipula�ní plochy v areálu bioplynové stanice budou zpevn�ny asfaltem 
a budou vybaveny srážkovou kanalizací odvedenou do stávající kanaliza�ní p�ípojky. 
V areálu je již tato infrastruktura z velké �ásti vybudována, areál je oplocen a 
vybaven vjezdovou a výjezdovou branou. P�edpokládané rozmíst�ní jednotlivých 
objekt� je patrno z následujícího obrázku, je p�edb�žné a bude up�esn�no 
v následující projektové dokumentaci k územnímu �ízení. P�i konkrétním rozmíst�ní 
bude nezbytné respektovat zejména ochranná pásma stávajícího a budoucího 
elektrického vedení a ochranné pásmo plynojemu. 

 
 
Obrázek 5: zjednodušená situace rozmístn�ní stávajících a nových objekt� 

 



                        

  13 

Vyrobené teplo bude využíváno z cca 30% zp�t pro technologii a vytáp�ní objektu, 
zbylých 70% bude možno využít pro další podnikatelské aktivity – je možné uvažovat 
nap�. o výstavb� sušárny výstupního materiálu, sušárny d�eva, sušárny obilí, sena v 
objektech stávajících stájí apod. Tyto možné návazné aktivity jsou stru�n� popsány 
v kapitole 10. Další možnosti využití tepla.  
 
Dimenze technologických �ástí 
 
Na fytomasu bude umíst�n zásobník s �ezacím mechanismem, minimální velikost pro 
denní zásobení a provoz �ezacího mechanismu cca 75 m3, zpracovatel doporu�uje 
navýšit objem na dvojnásobek – možnost víkendového p�edzásobení provozu BPS. 
Navržené rozm�ry cca 5x6x5m. Na kejdu bude vybudována podzemní jímka s 4 
denní kapacitou - o velikosti cca 10 m3 (pr�m�r 2,5m, výšky 2m). 
 
Dávkování bude zajišt�no u fytomasy dávkovacím šnekovým dopravníkem (trubkový, 
s možností dopravy až do sklonu 75°) o minimální kapacit� 60 m3 b�hem 8 hod. 
Dojde k dalšímu rozm�ln�ní biomasy a její doprav� ze zásobníku p�ímo do reaktoru.  
 
Kejda bude ze vstupní jímky p�ímo do reaktoru �erpána dávkovacím �erpadlem 
s �ezacím ústrojím – zajiš�uje d�lení p�ípadných ne�istot (zbytk� slámy a ostatních 
pevných podíl�) na max. frakci 30 mm). Dalším �edícím materiálem bude fugát, 
�erpaný dávkovacím �erpadlem p�ímo od separátoru  (v p�edpokládaném objemu 
35,6 m3 denn�). Zbytková �ást fugátu, která nebude využita zp�t v procesu bude 
�erpána do usklad
ovací nádrže s dimenzí 150 denního p�edpokládaného objemu. 
Posledním vstupním materiálem do fermenta�ního procesu bude voda, která bude 
použita v p�ípad� zvýšení koncentrace dusíku ve fermentoru nad optimální úrove
.  

  
Do reaktoru bude vstupovat každý den biomasa o celkové pr�m�rné sušin� 15%. Po 
smíchání s materiálem v reaktoru poklesne její sušina na optimálních 11%. 
V reaktoru dojde ke zdržení materiálu v pr�m�ru 40 dn�, což bude znamenat 
minimální velikost nádrže reaktoru 2848 m3. Pro p�ípad, že by v budoucnu došlo 
k mírnému navýšení množství vstupního materiálu zpracovatel navrhuje objem 
reaktoru cca 3 000 m3 (rozm�ry nap�. ø 22m x 10m, ú�inná výška 8m). Jako další 
stupe
 využití materiálu pro tvorbu bioplynu bude vybudována vyhnívací nádrž, kam 
bude odvád�n materiál z fermentoru. Ta bude dimenzována na období 20dn�, bude 
osazena plynojemem s 5hodinovou kapacitou celkového vývinu bioplynu v obou 
nádržích. Navržené rozm�ry této nádrže jsou ø 18m x 10,5m, ú�inná výška 6m, 
integrovaný plynojem 1050 m3). 

 
Po prob�hnutí celého fermenta�ního procesu o celkové dob� zdržení 60 dní, bude 
z vyhnívací nádrže odtékat fermenta�ní zbytek o sušin� cca 5,7%, ve stejném 
objemu, jako materiál do reaktoru vstupující. Odcházející materiál bude odvád�n do 
vyrovnávací nádrže u šnekového separátoru (kalolisu), o p�edpokládané dimenzi 10 
m3. Na šnekovém separátoru dojde následn� k vytvo�ení dvou produkt� - 
fermenta�ního zbytku se sušinou kolem 22 %, a tekutiny (odst�ed�ného fugátu), 
která bude dále odvedena p�ímo v pot�ebném denním objemu 35,6 m3 zpátky do 
reaktoru.    

 
Od separátoru bude pro následný proces již p�ebyte�ný fugát odvád�n na 
uskladn�ní do stávající jímky o dimenzi cca 2600 m3 (bude se dle bilan�ních 



                        

  14 

výpo�t� jednat o 15,5 m3 denn�, velikost jímky by tedy m�la pln� posta�ovat na 
pot�ebných 150dn�). V p�ípad� pot�eby v�tšího �ed�ní vodou bude nutno využít 
další vhodné usklad
ovací kapacity, nebo maximáln� snížit dobu uskladn�ní (p�i 
dodržení zásad zem�d�lské praxe).  

 
Odst�ed�ný fermenta�ní zbytek o sušin� kolem 22 % bude od šnekového separátoru 
odvážen mechaniza�ním prost�edkem (naklada�, traktor s vlekem) a skladován 
v usklad
ovacím žlabu na separovaný fermenta�ní zbytek, o objemu minimáln� 2650 
m3, denního množství bude cca 17,7 m3. Tento objem byl navržen op�t kv�li 
dodržení správné zem�d�lské praxe (hnojení pouze v ur�eném období) pro 
skladování na období minimáln� 150 dn�. Pro tento ú�el bude využit bu� jeden ze 
stávajících silážních žlab�, venkovní hnojišt�, alternativn� i kapacity vlastních 
zásobník� dalších odb�ratel�. Nejpravd�podobn�jší bude kombinace prvních dvou 
t�chto možností. 

 
B�hem procesu fermentace bude docházet ke kontinuálnímu vývinu bioplynu, který 
bude jímán v plynojemu integrovaném ve vyhnívací nádrži, objem plynojemu 1050 
m3 (kapacita dimenzována na cca 5-ti hodinový p�edpokládaný vývin bioplynu). 
Sou�ástí objektu plynového hospodá�ství bude krom� vlastního plynojemu i strojovna 
plynojemu a ho�ák zbytkového plynu (fléra) pro p�ípad výpadku kogenera�ní jednotky 
(KGJ) na delší dobu, než výše uvedených 5 hodin. 
 
Produkovaný bioplyn bude p�ivád�n na kogenera�ní jednotku (nap�. Motorgas 1 x 
KLASIK TBG 520 o maximálním elektrickém výkonu 1 x 520 kWel a maximálním 
tepelném výkonu 1 x 726 kWth. Na ní bude využíván k výrob� elektrické energie a 
tepla (návrh jednotky vychází z uvažovaného množství produkovaného bioplynu – 
viz. následující kapitola)). Kogenera�ní technologie bude situována v upravené �ásti 
budovy stávající stáje (odhlu�n�na), z hlediska maximalizace úspor na vedení 
inženýrských sítí v �ásti nejblíže uvažované zpevn�né ploše provozu BPS a 
vyhnívací nádrži. Sou�ástí technologie bude i cirkula�ní okruh topné vody pro oh�ev 
materiálu ve fermentoru (st�novým vytáp�ním), druhý okruh bude sloužit pro 
vytáp�ní administrativní �ásti provozu a návazné využití jeho 100% potenciálu (sušící 
technologie). 
 
Umíst�ní KJ ve stávajícím objektu po úpravách musí spl
ovat tato kritéria: 

- bo�ní odstup po obou stranách jednotky 1500 mm od rámu jednotky 
- prostor p�ed rozvad��em 1200 mm 
- rozm�ry vstupního otvoru pro nast�hování: ší�ka 1800 mm a výška 2800 

mm. 
 
Motor s generátorem jsou na rámu uloženy pružn� na silentblocích, p�enos vibrací do 
podlahy je minimální (není nutné stavebn� p�ipravovat antivibra�ní betonové bloky, 
apod., posta�í dostate�n� únosná betonová podlaha). Nároky na podlahu: bezprašný 
beton nebo dlažba. P�dorysný rozm�r pro p�enos zatížení do podlahy je 5500 x 1150 
mm. 
 
Zárove
 musí být zajišt�no dostate�né v�trání strojovny, strojovna se v�trá 
p�irozeným nebo nuceným p�etlakovým v�tráním. Dimenzuje se tak, aby byla 
zajišt�na doporu�ená vým�na vzduchu, navržená kogenera�ní jednotka má celkovou 
doporu�enou vým�na vzduchu 24000 m3/h. Musí být zaru�ena minimáln� 3-násobná 



                        

  15 

vým�na vzduchu v prostoru strojovny za hodinu za všech provozních režim�, krom� 
odstávky, kdy je uzav�en p�ívod plynu k soustrojí. V zimním období musí být 
zajišt�no temperování strojovny, aby teplota ani p�i odstavení kogenera�ní jednotky 
neklesla pod 50°C. Tyto technické požadavky budou podrobn� �ešeny v projektové 
dokumentaci. 
 
 
 
B. I. 6. 2  Technologie  
 
Anaerobní fermentace je biologický proces rozkladu probíhající za nep�ístupu 
vzduchu. Tento proces probíhá p�irozen� v p�írod� nap�. v bažiništích, na dn� jezer 
nebo na skládkách komunálního odpadu. P�i tomto procesu sm�sná kultura 
mikroorganism�  postupn� v n�kolika stupních rozkládá organickou hmotu. Produkt 
jedné skupiny mikroorganism� se stává substrátem pro další skupinu. Proces 
m�žeme rozd�lit do 4 hlavních fází: 
 

• Hydrolýza – p�sobením extracelulárních enzym� dochází mimo bu
ky ke 
hydrolytickému št�pení makromolekulárních látek na jednodušší slou�eniny, 
p�edevším mastné kyseliny a alkoholy, p�i tomto procesu se uvol
uje rovn�ž 
vodík a CO2 

• Acidogeneze – dochází k transportu produkt� hydrolýzy dovnit� bun�k a 
dalšímu št�pení vysokomolekulárních látek. Vznikají nižší mastné kyseliny, 
vodík a CO2 

• Acetogeneze – dochází k dalšímu rozkladu kyselin a alkohol� za produkce 
kyseliny octové 

• Methanogeneze – záv�re�ný krok anaerobního rozkladu, kdy z kyseliny 
octové, vodíku a CO2 vzniká methan, tento krok provád�jí methanogenní 
bakterie, což jsou striktn� anaerobní organismy, podobné nejstarším 
organism�m na Zemi. Tyto bakterie jsou citlivé p�edevším na náhlé zm�ny 
teplot, pH, oxida�ního potenciálu a další inhibi�ní vlivy 

 
Z hlediska teplot rozd�lujeme anaerobní procesy, podle optimální teploty pro 
mikroorganismy, na psychrofilní (5 – 30°C), mezofilní (30 – 40°C), termofilní  (45 – 
60°C) a extrém� termofilní (nad 60°C). Výhodou proces� provád�ných za vyšších 
teplot je vyšší ú�innost, jak rozkladu organických látek, tak p�edevším hygienizace 
materiálu. Nejb�žn�jší aplikací jsou zatím procesy mezofilní p�i teplot� 35°C. 
Hodnota pH by se b�hem procesu m�la pohybovat mezi 7 a 8.  
 
Anaerobní procesy jsou velmi �asto využívány na v�tších a st�edních �istírnách 
odpadních vod ke stabilizaci �istírenských kal�. 
 
Hlavním produktem anaerobní fermentace organické hmoty je bioplyn. Bioplyn je 
bezbarvý plyn skládající se hlavn� z methanu (cca 70%) a oxidu uhli�itého (cca 
30%). Bioplyn m�že ovšem obsahovat ješt� malá množství N2, H2S, NH3, H2O, 
ethanu a nižších uhlovodík�. Vedlejším produktem je stabilizovaný anaerobní 
materiál (digestát), který lze výhodn� použít jako hnojivo. 
 
 



                        

  16 

Kogenerace – spole�ná výroba elektrické energie a tepla 
 
Kogenerace, neboli spole�ná výroba tepla a elekt�iny, p�edstavuje velmi zajímavou 
aplikaci moderních technologií na známé principy. Kogenera�ní jednotku tvo�í 
generátor na výrobu elekt�iny, pohán�ný spalovacím motorem. Takovéto agregáty 
jsou známy nap�íklad z nemocnic, kde tvo�í záložní zdroj pro p�ípad výpadku 
elekt�iny ze sít�. 
 
Výhoda kogenerace však spo�ívá v tom, že odpadní teplo odvád�né ze spalovacího 
motoru (obvykle chladi�em a výfukem ...), je využito pro výrobu tepelné energie. Ta 
je p�i procesu anaerobní fermentace využita jednak pro oh�ev reaktor�, k hygienizaci 
materiál� a jednak m�že být její p�ebytek využit k dalším ú�el�m dle zám�r� 
investora. Díky tomu je dosaženo vysoké ú�innosti celého procesu a tím dochází 
k úspo�e paliv a ke snižování množství škodlivých emisí. 
 
 
B. I. 6. 3  Po�et zam�stnanc� 
 
V za�ízení bude vytvo�eno celkem 1 nové pracovní místo. Bude se jednat o 
vedoucího stanice. Další služby – dodávka a p�íprava materiálu budou zajišt�ny 
extern�. 
 
 
B. I. 7. P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení 
 
03-07/2007 
         
B. I. 8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk�  
 
Ústecký kraj, obec Výškov  
 
 
B. I. 9. Vý�et navazujících rozhodnutí dle § 10 odst. 4 a správních ú�ad�, které 
budou tato rozhodnutí vydávat. 
 
Záv�ry zjiš�ovacího �ízení EIA 
Krajský ú�ad Ústeckého kraje 
 
Územní rozhodnutí 
Obec Bitozeves - Stavební ú�ad Bitozeves 
 
Stavební povolení  
Obec Bitozeves - Stavební ú�ad Bitozeves  
 
Povolení k provozu za�ízení pro nakládání s ostatními odpady 
Krajský ú�ad Ústeckého kraje  



                        

  17 

 B. II. Údaje o vstupech 
 
 
B. II. 1. P�da 
 
Realizace zám�ru si nevyžádá zábor p�dy. Zám�r je umíst�n v prostoru stávajícího 
zem�d�lského areálu, �áste�n� na míst� existující jímky, která bude demolována.  
Plošná vým�ra zám�ru je cca 3700 m2. Zám�r se nachází na pozemcích p.�. 141/10, 
141/12, 164, 163/2  k.ú. Výškov. Pozemky jsou vedeny jako zastav�ná plocha a 
ostatní – manipula�ní plocha. 
 
B. II. 2. Voda 
 
K provozu bioplynové stanice není p�ímo t�eba pitná voda, �ed�ní substrátu je 
zabezpe�eno recirkulací vody ze šnekového separátoru. Do prostoru stanice 
(kogenera�ní jednotky a fermentoru) je z areálového rozvodu zabezpe�ena p�ípojka 
pro dopln�ní vody do topného systému apod.  
 
Na pracovišti bude spot�ebovávána voda pro sociální zázemí zam�stnanc�, 
využíváno bude stávající zázemí pracovník� areálu.   
 
Tabulka �. 1: Výpo�et spot�eby vody 

       
Po�et zam�stnanc�    1 
M�rná spot�eba vody    60 l/os/sm�na 
Spot�eba vody - zam�stnanci  60 l/den 
 
 
Celkem za  rok      15 m3/rok    
 
 
Q pr�m. denní  0,06 m3/den     = 0,00006l/s 
Q max.   0,06 . 1,2 = 0,072 m3/den   = 0,000083 l/s 
Q h max.   0,072 : 8 . 1,8 = 0,0162 m3/hod  = 0,00018 l/s 
 
Požární voda je zajišt�na stávajícím rozvodem v prostoru zem�d�lského areálu. 
 
 
B. II. 3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 
Hlavním surovinovým zdrojem bioplynové stanice jsou p�edevším: 
 

- prase�í kejda               900 t 
- kuku�i�ná siláž  10.000 t 
- travní senáž               2.100 t 

 
V p�ípad� pot�eby bude kuku�i�ná siláž nahrazena jinými vhodnými odpady, které 
jsou v regionu produkovány. 
 
 
 



                        

  18 

Tabulka 2: P�ijímané materiály dle katalogu odpad� 
 

Kód odpadu Název odpadu dle katalogu odpad� Množství odpadu 
(t/rok) 

02 01 03  Odpad rostlinných pletiv  12.100 

02 01 06 
Zví�ecí trus, mo� a hn�j (v�etn� zne�išt�né slámy), 
kapalné odpady, soust�e�ované odd�len� a zpracovávané 
mimo místo vzniku  

900 

 
Do za�ízení bude možno p�ijímat dále tyto odpady: 
 
Tabulka 3: Další odpad, které bude možné do za�ízení p�ijímat 
 
Kód 
odpadu Název druhu odpadu 
020103 Odpad rostlinných pletiv 

020106 
Zví�ecí trus, mo� a hn�j  
(v�etn� zne�išt�né slámy); kapalné odpady, sbírané odd�len� a zpracovávané mimo místo vzniku 

020203 Suroviny nevhodné ke spot�eb� nebo zpracování 
020204 Kaly z �išt�ní odpadních vod v míst� jejich vzniku 
020301 Kaly z praní, �išt�ní, loupání, odst�e�ování a separace 
020304 Suroviny nevhodné ke spot�eb� nebo zpracování 
020305 Kaly z �išt�ní odpadních vod v míst� jejich vzniku 
020403 Kaly z �išt�ní odpadních vod v míst� jejich vzniku 
020501 Suroviny nevhodné ke spot�eb� nebo zpracování 
020502 Kaly z �išt�ní odpadních vod v míst� jejich vzniku 
020601 Suroviny nevhodné ke spot�eb� nebo zpracování 
020603 Kaly z �išt�ní odpadních vod v míst� jejich vzniku 
020702 Odpad z destilace lihovin 
020704 Suroviny nevhodné ke spot�eb� nebo zpracování 
020705 Kaly z �išt�ní odpadních vod v míst� jejich vzniku 
040101 Odpadní klihovka a štípenka 
200201 Biologicky rozložitelný odpad 
200302 Odpad z tržiš� 
 
Všechny p�ijímané materiály jsou ostatními odpady dle katalogu odpad�. 
 
Je nutno upozornit, že se jedná o za�ízení využívající biologický proces, pro který je 
nutné dodržovat relativn� stálé složení a množství vstupních materiál�. Skoková 
zm�na množství nebo kvality materiálu m�že vést ke snížení až zastavení produkce 
bioplynu, což by p�ineslo provozovateli bioplynového za�ízení zna�né ztráty. 
Uvedené materiály v tabulce 3 tak budou p�ijímány v minimálních množstvích a jsou 
uvedeny z informativních d�vod�. 
 
Pro údržbu a �išt�ní stroj� a za�ízení budou také spot�ebovávány mazací tuky a oleje 
(r�zné druhy), p�ípadn� jiné p�ípravky. Budou používána pouze biologicky 
rozložitelná moderní maziva v množství kg za rok. 
 
 



                        

  19 

Elektrická energie a zemní plyn 
 
Elektrická energie do stanice bude p�ivedena z trafostanice areálu, která bude 
posílena na kapacitu 630 kVA.  Vyráb�ná elektrická energie (EE) bude v celém jejím 
objemu prodávána do distribu�ní sít�. Uvažovaná prodejní cena odpovídá 
Cenovému rozhodnutí ERÚ (www.eru.cz), výkupní cena elekt�iny z bioplynu pro 
farmá�ské a zem�d�lské bioplynové stanice od 1.1. 2006 �iní 2,98 K�/kWh. 

 
Na druhou stranu bude pro technologii samotnou pot�eba EE, v o�ekávaném ro�ním 
množství 624 934,6 kWh, nákupní cena elekt�iny 1,50 K�/kWh (nákup ze sít� - 
odhad).  
 
Zemní plyn nebude v technologii využíván. V rámci spušt�ní technologie se uvažuje 
s jednorázovým p�istavením oh�íva�e na zemní plyn s tlakovou nádrží. 
 
 
B. II. 4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
Nároky na dopravní infrastrukturu budou tvo�eny p�edevším zavážením 
zpracovávaných bioodpad�, resp. suroviny pro výrobu siláží na stávajících žlabech v 
areálu a odvozem hnojiva. 
 
Stávající dopravní zát�ž v lokalit� je tvo�ena p�edevším dopravou po místní silnici III. 
t�ídy �. 251 Blažim – Výškov – Postoloprty. 
 

 
 
Obrázek 6: Po�ty pr�jezd� vozidel v roce 2005 (zdroj RSD Praha) 
 
V úseku �. 2648 byl v roce 2005 zjišt�n pr�jezd vozidel v rozsahu 319 vozidel za den, 
z toho 135 t�žkých nákladních aut, 181 osobních aut a 3 motocykly. 
 
 
 
 



                        

  20 

Realizace zám�ru bioplynové stanice v zem�d�lském areálu bude znamenat menší 
nár�st dopravní zát�že související s p�íjmem n�kterých bioodpad�, které nejsou v 
sou�asnosti v areálu zpracovávány.   
 
Dodavatelem bioodpad� a biomasy do za�ízení bude mate�ská organizace 
provozovatele, která zajistí dopravu materiálu, skladování, veškerou manipulaci 
mimo areál BPS. 
 
Mate�ská organizace hospoda�í jako zem�d�lský subjekt na 1650ha pozemk�, 
v jejichž p�ibližném st�edu je BPS umístn�na. Toto umístn�ní minimalizuje náklady 
na svoz a odvoz materiálu, vytvá�í optimální podmínky z hlediska maximální ochrany 
životního prost�edí. 
 
Dodavatel bioodpadu a biomasy, zárove
 odb�ratel fermenta�ního zbytku, bude 
samostatn� zabezpe�ovat svoz a odvoz materiál� v následujícím p�edb�žn� 
uvažovaném ro�ním pr�m�rném vytížení: 
 
Svoz: 
 
Kontinuální provoz BPS vyžaduje i kontinuální p�ísun materiálu. 
 
Kejda: 2,46 m3/den  

3,5 m3/traktor + cisterna, tj. cca 1 jízda/den 
 
Tráva, senáž, siláž: 33,15 t/den 

3,0 m3/traktor s vlekem, tj. cca 11 jízd/den 
 

Odvoz: 
 
Doba odvozu pevného (separovaného) fermenta�ního zbytku i fugátu bude cca 125 
dní v roce ve vegeta�ním období a pracovních dnech (p�esné stanovení bude 
p�ípadn� p�edm�tem vnit�ních sm�rnic odb�ratele fermenta�ního zbytku).  
 
Pevný separovaný zbytek: 

  51,7 m3/den (p�i p�edpokladu odvozu 125 dní v roce) 
3,0 m3/traktor s vlekem, tj. cca 17 jízd/den 

 
Tekutý fugát:   

45,4 m3/den (p�i p�edpokladu odvozu 125 dní v roce) 
3,5 m3/traktor + cisterna, tj. cca 13 jízd/den 

 
 
Celkem lze tedy v období 240 dní v roce (v podstat� �íjen – duben) p�edpokládat 12 
jízd (p�íjezd + odjezd) za den traktory s vlekem nebo cisternou. Jedná se o cca  1,5 
jízdy (p�íjezd + odjezd) na hodinu. 
 
V období 125 dní v roce ve vegeta�ním období vroste po�et jízd o odvoz 
fermenta�ního zbytku na 14 jízd traktoru s cisternou a 28 jízd traktoru s vlekem za 
den. Celkem se tedy jedná o 42 jízd (p�íjezd+odjezd) za den, což znamená cca 5 jízd 
za hodinu.  



                        

  21 

Z výše uvedeného je patrné, že pro ušet�ení dopravních náklad� bude maximáln� 
využíváno kapacity svozových prost�edk� – p�i svozu pevného materiálu bude zp�t 
na stejném voze odvážen separovaný fermenta�ní zbytek, p�ípadn� je možno 
p�ip�áhnout i cisternu. Celkový po�et pr�jezd�  tedy bude snížen na cca 30-40 ks za 
den. 
 
Doprava bioodpad� a biomasy bude provád�na po místní obslužné komunikaci mimo 
obytnou zástavbu obce Výškov napojenou na silnici III. T�ídy Blažim – Výškov - 
Postoloprty. Z cca 50 % bude doprava provád�na od Bitozevsi, z cca 50 % od 
Blažimi.  Nár�st dopravy na stávající komunikaci bude tedy �init ve vegeta�ní sezón� 
cca 10 % stávajícího zatížení, doprava však bude provád�na mimo obytnou zónu 
obce Výškov, nebo� zem�d�lský areál je vybaven dv�ma vjezdy s p�ístupovými 
komunikacemi. 
 
  
B. III. Údaje o výstupech 
 
B. III. 1. Ovzduší 
 
Provoz zám�ru 
 
Obecn� je nutné poznamenat, že realizací zám�ru dojde ke snížení emisí 
skleníkových plyn� (p�edevším methanu) z potenciáln� skládkovaných  bioodpad� a 
také k omezení emisí z tradi�ních zdroj� energie, které budou nahrazeny 
kogenera�ní jednotkou.  
 
Bodové zdroje emisí 
 
V areálu bioplynové stanice bude osazena kogenera�ní jednotka typu MOTORGAS 
KLASIK TBG 520 o parametrech: 

elektrický výkon 520 kW 
tepelný výkon 725 kW 
typ motoru WAUKESHA L 36 GLD, zážehový 
jmenovité otá�ky 1 500.min-1 
zdvihový objem motoru 35,9 dm3 
p�ebytek spalovacího vzduchu/zp�sob ho�ení 1,55/chudá sm�s 
spot�eba bioplynu 227 m3.h-1 p�i 100 % výkonu 

složení a kvalita bioplynu CH4 min 50%, CO2 50 % 
výh�evnost 23 000 kJ.m-3 
obsah síry max. 1000 mg.m-3 
v p�epo�tu na obsah metanu 

koncentrace škodlivin ve výfuku[6] 
(suchý plyn, n.p., 5 % O2) CO < 650 mg.m-3 
 NOx < 500 mg.m-3 

 
Jednotka pob�ží nep�etržit�, odstavena bude pouze na nutnou údržbu v délce cca 
1,5 dne v m�síci. Fond provozní doby (dále jen FPD) jednotky byl stanoven na 8 100 
hodin za rok. Jednotka bude mít samostatný výfuk vyvedený nad st�echu provozní 
budovy o výšce 5 m nad zemí. Množství výfukových plyn� bylo vypo�teno na základ� 
stechiometrie za použití dalších údaj� jako je p�ebytek vzduchu, složení a spot�eba 



                        

  22 

bioplynu atd. v množství 1 902 m3
N.h-1 skute�ných vlhkých spalin resp. 1 419 m3

N.h-1 
referen�ních suchých spalin p�epo�tených na 5% O2. Teplota spalin byla odhadnuta 
na 130°C.  . 
 
Dle zákona �. 86/2002 Sb. se jedná o st�edn� velký zdroj zne�išt�ní ovzduší. 
Jednotka bude spl
ovat dané emisní limity dle na�ízení vlády �.352/2002 Sb. Dle 
provozních zkušeností a údaj� výrobc� jsou dosahovány výrazn� lepší hodnoty 
emisí.  
 
Hlavními emitovanými látkami budou produkty spalování bioplynu, tedy p�edevším 
CO2, NOx a SO2. 
 
Tabulka 4 – P�ehled bodových zdroj� emisí 

Emise Sou�adnice 
[m] [g.s-1] Název zdroje 

x y 

Výška 
výdu-
chu 
[m] 

Objemový 
tok 

odpadního 
plynu 

[m3
N.s-1] 

Teplota 
odp. 
plynu 
[°C] 

Pr�m�r 
ústí 

výduchu 
[m] 

FPD 
[h.r-1] 

NOx CO SO2 

1 - Kogenerace 312 308 5 0,5285 130 0,25 8100 0,1970 0,2562 0,0631 

 
 
Liniové zdroje emisí 
 
Nár�st dopravy po zprovozn�ní fermenta�ní stanice byl odhadnut na celkem 30 
traktor� s vlekem denn� ve vegeta�ním období (125 dn�) a 12 traktor� s vlekem 
denn� mimo vegeta�ní období. I za p�edpokladu 100% vyt�žování svozové techniky 
je intenzita dopravy ve vegeta�ním období 2,5krát vyšší než mimo n�j, proto jsme do 
výpo�t� uvažovali s intenzitou dopravy 30 traktor� s vlekem denn�. Návoz a odvoz 
materiál� bude probíhat pouze ve všední dny v denní dob� od cca 7:00 do 17:00, tj. 
2 500 hodin za rok.  
 
Dopravn� bude bioplynová stanice obsluhována po silnici III. t�ídy Blažim, Výškov, 
Postoloprty a z ní odbo�kou vlevo (p�i pohledu na mapu v p�íloze �. 5) po místní 
komunikaci. Obslužná trasa je vyzna�ena na obrázku �. 7 na stran� 13 v p�íloze �. 5 
Rozptylová studie . Po silnici III. t�ídy jsme p�edpokládali rovnom�rnou intenzitu 
dopravy z obou sm�r�.  
 
Výpo�et emisních faktor� traktor� pro jednotlivé zne�iš�ující látky pomocí programu 
MEFA 02[12] byl proveden pro rychlost 30 km/h pro komunikaci III. t�ídy a 5 km/h pro 
p�íjezdovou komunikaci a simulovaný pohyb vozidel po areálu bioplynové stanice, 
rok 2006 a z d�vodu pom�rn� vysokého stá�í zem�d�lské techniky v �R pro 
konven�ní emisní faktor. Z d�vodu stability výpo�tu bylo nutno komunikace rozd�lit 
na n�kolik díl�ích úsek�.  
 
Tabulka 5 – P�ehled liniových zdroj� emisí 

Sou�adnice úseku [m] 

Za�átek Konec 

Intenzita 
dopravy 

[aut za den] 

 
Emise 

[g.km-1.s-1] 
Úsek 

komunikace 
�íslo 

X1 Y1 X2 Y2 

Ší�ka 
[m] 

FPD 
[h.r-1] 

Výpo�-
tová 

rychlost 
[km.h-1] 

TNA NOx CO 

silnice 1 0 915 100 865 12 2500 30 30 0,03478 0,02882 
silnice 2 100 865 200 822 12 2500 30 30 0,03478 0,02882 



                        

  23 

silnice 3 200 822 300 772 12 2500 30 30 0,03478 0,02882 
silnice 4 300 772 422 704 12 2500 30 30 0,03478 0,02882 
silnice 5 422 704 415 600 12 2500 30 30 0,03478 0,02882 
silnice 6 415 600 408 526 12 2500 30 30 0,03478 0,02882 
silnice 7 408 526 479 400 12 2500 30 30 0,03478 0,02882 
silnice 8 479 400 543 315 12 2500 30 30 0,03478 0,02882 
silnice 9 543 315 536 200 12 2500 30 30 0,03478 0,02882 
silnice 10 536 200 529 100 12 2500 30 30 0,03478 0,02882 
silnice 11 529 100 536 0 12 2500 30 30 0,03478 0,02882 
P�íjezd 12 408 526 386 482 8 2500 5 60 0,29034 0,26918 
P�íjezd 13 386 482 386 400 8 2500 5 60 0,29034 0,26918 
P�íjezd 14 386 400 372 330 8 2500 5 60 0,29034 0,26918 
P�íjezd 15 372 330 329 350 8 2500 5 60 0,29034 0,26918 
P�íjezd 16 329 350 308 315 8 2500 5 60 0,29034 0,26918 

 
Plošné zdroje emisí - zdroje zápachu  
 
Možnými zdroji zápachu v souvislosti s provozem bioplynové stanice jsou: 
 
1. silážní žlab 1 na skladování separovaného fermenta�ního zbytku o ploše cca 

1 785 m2 
2. silážní žlab 2 na skladování separovaného fermenta�ního zbytku o ploše cca 

1 785 m2 
3. silážní jímka na skladování kapalného fugátu o ploše cca 636 m2 
4. zásobník vstupní biomasy (siláž, senáž) o ploše cca 30 m2 
5. zásobník prase�í kejdy o ploše cca 5 m2 
6. objekt separace o ploše cca 30 m2 
7. stájový objekt 1 o ploše cca 2 852 m2 
8. stájový objekt 2 o ploše cca 1 450 m2 
 
Situace objekt� je patrná z p�ílohy �. 5. V objektech stájí, nyní vyklizených, se 
nep�edpokládá ustájení hospodá�ských zví�at, ale budou využity k r�zným 
podnikatelským aktivitám, pop�ípad� mohou být využity ke skladování separovaného 
fermenta�ního zbytku. 
 
Tabulka 6 – P�ehled plošných zdroj� emisí 

 Sou�adnice Plocha] Ší�ka  Výška P�evýšení  FPD Emise pachových 
Název zdroje RS zdroje zdroje Y0  zdroje vle�ky  látek 

 x y [m2] [m] [m] [m] [h.r-1] [OUER.s-1] 
1 - silážní žlab 1 209 299 1785 42,249 2 1 8760 1816,2 
2 - silážní žlab 2 228 353 1785 42,249 2 1 8760 1816,2 
3 - jímka na fugát 297 377 636 25,219 1 1 8760 647,1 
4 – zásobník biomasy 357 343 30 5,4772 1 1 8760 30,5 
5 - zásobník kejdy 362 348 5 2,2156 1 1 8760 5,0 
6 - separace 324 359 30 5,4772 1 1 8760 30,5 
7 - stáj 1 275 312 2852 53,404 4 1 8760 2901,9 
8 - stáj 2 340 306 1450 38,079 4 1 8760 1475,4 

 
 
 
 
 



                        

  24 

Etapa výstavby zám�ru 
 
Vzhledem k tomu, že b�hem realizace zám�ru budou provád�ny b�žné stavební a 
výkopové práce není p�edpokládán významný nár�st emisí b�hem stavby. Prašnost 
v pr�b�hu prací m�že být snižována skráp�ním.   
 
B. III. 2. Odpadní vody  
 
P�i provozu bioplynové stanice se p�edpokládá vznik kalové odpadní vody v množství 
cca 5 673,5 m3/rok, která bude uskladn�na ve stávající jímce o objemu cca 2600 m3. 
Tato kalová voda – tekutý fugát s obsahem dusíku bude použita jako hnojivá závlaha 
a v jímce bude uskladn�na v období mimo  vegeta�ní sezónu, kdy není aplikace 
možná. 
 
Sociální zázemí pracovníka bude zajišt�no ve stávající administrativní budov� 
areálu, odkud jsou odpadní vody odvád�ny do vyvážené žumpy. Množství této 
odpadní vody se bude pohybovat kolem 15 m3 za rok.    
 
Deš�ové odpadní vody budou produkovány na ploše cca 3500 m2, z toho 2/3 tvo�í 
st�echy a objekty a 1/3 zpevn�né plochy. Cca 200 m2 tvo�í travnaté a volné plochy. 
 
Ro�ní množství odtékající deš�ové vody je možné stanovit z následujícího výpo�tu: 
 
Tabulka 7 - Ro�ní bilance srážkových vod: 

 Plocha [m2] Koeficient odtoku Qr [m
3/rok] 

Zastav�né plochy  2300 0,9 985 

Zpevn�né plochy  1200 0,7 400 

Ostatní plochy zelené 200 0,4 38 

CELKEM ZA ROK     1423 
 

Bilance odtokových pom�r� v období p�ívalových deš�� uvažuje hodnotu p�ívalového 
dešt� ve výši 126 l/s.ha po dobu 15 minut. 
 

Tabulka 8 - Bilance odtoku v dob� p�ívalových deš��   

 Plocha [m2] Koeficient odtoku Q (l/s) Qr [m
3/15 minut] 

Zastav�né plochy 2300 0,9 26 23 

Zpevn�né plochy 1200 0,7 10,6 9,5 

Ostatní plochy zelené 200 0,4 1 0,9 

CELKEM ZA ROK    37,6 33,4 

 
 
 
 
 
 
 



                        

  25 

Plochy budou zapojeny na stávající deš�ový systém zem�d�lského areálu, který 
zahrnuje deš�ovou kanalizaci a zasakovací p�íkopy. V areálu stanice nebude 
docházet k parkování žádné techniky apod. vyžadující instalaci lapol� apod. 
 
 
Etapa výstavby zám�ru 
 
B�hem výstavby nebudou vznikat odpadní vody, sociální zázemí pracovník� si zajistí 
dodavatel stavby pomocí mobilních chemických WC. 
 
 
B. III. 3. Produkované odpady 
 
Etapa provozu zám�ru 
 
V rámci provozu bioplynové stanice budou produkována malá množství komunálních 
odpad� souvisejících s provozem. Tento odpad bude shromaž�ován v p�íslušné 
sb�rné nádob� a bude likvidován extern�. Bude se jednat o b�žný komunální odpad 
obsluhy bioplynové stanice:  

 
• Sm�sný komunální odpad 0,5 t/rok (kat. �íslo odpadu: 20 03 01) 

 
Údržba techniky bude provád�na u smluvních podnik� a vzniklé odpady (nap�. oleje) 
budou likvidovány v rámci nakládání s odpady t�chto provoz�. 
 
Etapa výstavby zám�ru 
 
V pr�b�hu stavby bioplynové stanice, která bude trvat cca 4-6 m�síc�, bude vznikat 
ur�ité množství stavebních odpad�. Tyto budou vznikat zejména p�i demolici 
cihlového a betonového objektu jímky na míst� budoucího fermentoru. Jedná se 
zejména o následující odpady: 
 

Katal. �. 
odpadu 

Název druhu odpad� – zkrácen� P�edpokládaný zp�sob 
nakládání  

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly Materiálové využití 
15 01 06 Sm�sné obaly Skládka odpad� 
17 01 01 Beton Recyklace 
17 01 07 Sm�si nebo odd. frakce betonu, 

cihel 
Recyklace 

17 02 01 D�evo Energetické využití 
17 03 02 Asfaltové sm�si neuved. pod �. 

170301 
Recyklace 

17 04 05 Železo a ocel Recyklace 
17 04 11 Kabely neuvedené po 170410 Materiálové využití, skládka 
17 06 04 Izola�ní materiály neuvedené pod �. 

17060 
Odstran�ní – spalovna 
odpad�, skládka 

 

Za nakládání s odpady v rámci konstruk�ních prací smluvn� odpovídá dodavatel 
prací, který se �ídí podmínkami zákona �. 185/2001 Sb. o odpadech ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis� a p�íslušnými provád�cími vyhláškami. Zneškodn�ní odpad� 



                        

  26 

bude provád�no oprávn�nou osobou na za�ízení schváleném k provozu, p�ednost 
má materiálové využití formou recyklace (nap�. betony, asfalty apod.). Celkové 
množství vzniklých odpad� odhadujeme do 1000 t. 

 
B. III. 4. Hluk, vibrace, zá�ení apod. 
 
Nep�edpokládá se p�ekro�ení imisních limit� hluku a vibrací na pracovištích a ve 
venkovním prostoru u chrán�ných objekt�, které jsou umíst�ny ve vzdálenosti cca 
180 – 600 m od kogenera�ní jednotky.  
 
Zdrojem hluku bude p�edevším kogenera�ní jednotka. Ta je umíst�na v odhlu�n�né 
místnosti - strojovn� kogenerace. Dle údaj� výrobce se hluková úrove
 na 
kogenera�ních jednotkách pohybuje kolem 70 dB ve vzdálenosti 1 m od krytu 
kogenera�ního motoru. Dalším zdrojem hlukových emisí je výfuk z kogenera�ní 
jednotky. Bez tlumi�e �iní hluková zát�ž 80 dB v bezprost�ední blízkosti výfuku. 
Kogenera�ní jednotka bude umíst�na v odhlu�n�né vestavb� v objektu stáje. Výfuk 
m�že být opat�en tlumi�em hluku regulujícím výstupní hlukovou úrove
 na 50 dB až 
30 dB.  
 
Dalšími malými zdroji hluku jsou kalová �erpadla umíst�ná v odhlu�n�né strojovn� 
bioplynové stanice a elektromotory míchacích systém� v p�íjmové jímce a na 
fermentoru a vzduchotechnika kompostárny zaúst�ná do biofiltru. 
 
Zdrojem hluku budou dopravní prost�edky provád�jící návoz a odvoz materiálu do 
fermenta�ní stanice. Návoz bude provád�n pouze v denní dobu v pracovní dny. 
Vzhledem k celkovému omezenému nár�stu dopravní zát�že nebude hluková zát�ž 
tvo�ená dopravou p�edstavovat významnou hodnotu. 
 
Provozovaná technologie není zdrojem zá�ení ani vibrací. 
 
 
Etapa výstavby zám�ru  
 
B�hem výstavby zám�ru bude produkována hluková zát�ž pocházející z provozu 
b�žných stavebních mechanism�. Mimo�ádné stavební práce nejsou o�ekávány 
(odst�ely apod.). 
 
 
 
B. III. 5. Další produkované materiály 
 
Odst�ed�ný fermenta�ní zbytek o sušin� kolem 22 % bude od šnekového separátoru 
odvážen mechaniza�ním prost�edkem (naklada�, traktor s vlekem) a skladován 
v usklad
ovacím žlabu na separovaný fermenta�ní zbytek, o objemu minimáln� 2650 
m3, denního množství bude cca 17,7 m3. Tento objem byl navržen op�t kv�li 
dodržení správné zem�d�lské praxe (hnojení pouze v ur�eném období) pro 
skladování na období minimáln� 150 dn�. Pro tento ú�el bude využit bu� jeden ze 
stávajících silážních žlab�, venkovní hnojišt�, alternativn� i kapacity vlastních 
zásobník� dalších odb�ratel�. Nejpravd�podobn�jší bude kombinace prvních dvou 
t�chto možností. 



                        

  27 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM ÚZEMÍ 
 
 
C. I. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného 
území 
 
Zájmové území se nachází v oblasti s dobrou kvalitou životního prost�edí. Negativní 
vliv na krajinu v širším okolí zám�ru má elektrárna Pruné�ov a s ní spojené emise do 
ovzduší.  Dále se v širším území nachází areál rozvodny Výškov. 
 
Zájmové území tvo�í biochoru rostlého terénu z neogenních sediment� s potenciální 
p�írodní vegetací libohabrových doubrav s podružným zastoupením habrových 
doubrav, v�. terénních depresí a antropogenních mok�ad�. 
 
  
C. I. 1. Územní systém ekologické stability, významné krajinné prvky  
 
Na území zám�ru a v jeho bezprost�edním okolí se nenacházejí prvky územního 
systému ekologické stability. V širším okolí se ovšem n�které prvky ÚSES nacházejí.  
 
Umíst�ní prvk� ÚSES regionálního charakteru je patrné z následujícího obrázku: 
 

 
Obrázek 7: územní limity 
 
Podél místních polních cest sm��ujících do obce Výškov jsou vedeny lokální 
biokoridory tvo�ené p�edevším stromovou vegetací. Nejbližší biokoridor vede cca 200 
m severn� od zám�ru ve sm�ru od východu k západu. V centru obce Výškov se 
v prostoru sadu nachází lokální biocentrum, cca 300 m sv od zám�ru. 
 
 
 



                        

  28 

C. I. 2. Zvlášt� chrán�ná území, území p�írodních park�, území historického 
kulturního nebo archeologického významu 
 
V bezprost�edním okolí zám�ru se nenacházejí chrán�ná území p�írodních park�, 
území historického nebo archeologického významu, která by mohla být zám�rem 
dot�ena.  
 
V širším okolí se cca 3 km východn� od zám�ru nachází hranice CHKO �eské 
st�edoho�í. Chrán�ná krajinná oblast �eské st�edoho�í se rozprostírá na severu 
�ech, po obou b�ezích dolního toku �eské �ásti Labe. Zaujímá tém�� celou 
geomorfologickou jednotku stejnojmenného poho�í. Pro �eské st�edoho�í typické 
kuželovité tvary kopc� jsou výsledkem t�etihorní vulkanické �innosti, která vytla�ila 
vyv�eliny v�tšinou �edi�ového typu a zn�lce do tvaru kup a p�íkrov�. Specifické 
p�írodní podmínky (pr�m�rné ro�ní teploty 9-5°C, pr�m�rné ro�ní úhrny srážek 470-
800 mm, p�evážn� zásaditá reakce p�dy) jsou d�vodem, pro� je �eské st�edoho�í 
jedna z nejbohatších oblastí na množství druh� rostlin a živo�ich� v �eské republice. 
Charakteristická jsou teplomilná stepní spole�enstva a spole�enstva sutí a na n� 
vázaný výskyt n�kolika desítek druh�, které jsou v rámci státu prohlášeny za kriticky 
nebo siln� ohrožené. Díky vhodným p�írodním podmínkám bylo �eské st�edoho�í 
velmi brzy osídleno a kultivováno �lov�kem. B�hem staletí se tu vyvinula svérázná, 
harmonicky utvá�ená krajina, typického reliéfu, krajina ovocných sad�, protkaná 
množstvím drobných sídel s lidovou zástavbou a vznosnými historickými památkami. 
 
Cca 5 km sv od zám�ru se nachází maloplošné chrán�né území Píse�ný vrch 
s teplomilnými spole�enstvy ohrožených druh�. 
 
V zájmovém území se nenachází žádné památky archeologického významu. 
 
 
C. I. 3. Hust� zalidn�ná území 
 
Nejbližší obytnou zástavbou je obec Výškov. Zástavba obce tvo�ené p�edevším 
rodinnými domky a menšími zem�d�lskými usedlostmi se nachází p�i 
severovýchodní stran� zem�d�lského areálu, ve kterém má být umíst�na bioplynová 
stanice. Výstavba rodinných dom� se nachází severovýchodn� od areálu až za 
zástavbou celé obce ve vzdálenosti cca 400 m. 
 
Statistické údaje obce Výškov jsou uvedeny následn�: 
 
ZUJ: 566951 
ID obce: 18855 
Po�et �ástí: 3 
Katastrální vým�ra: 1425 ha 
Po�et obyvatel: 456 
Z toho v produkt. v�ku: 240 
 
 
 
 
 



                        

  29 

V obci Výškov žije celkem 456 obyvatel. Nejbližší obytná zástavba se nachází 
v následující pozici: 
 
Tabulka 9 – Vybrané referen�ní body u zástavby 

Sou�adnice [m] 
�íslo a popis referen�ního bodu 

X Y Z 
Výška výpo�tu nad 

terénem L [m] 
1 – d�m 219 m V od KGJ 529 280 219 2 
2 – d�m 206 m V od KGJ 515 341 222 2 
3 – d�m 178 m SV od KGJ 462 404 224 2 
4 – d�m 183 m SV od KGJ 434 445 224 2 
5 – d�m 232 m SV od KGJ  518 415 223 2 
6 – d�m 262 m V od KGJ 572 339 220 2 
7 – d�m 312 m V od KGJ 617 240 218 2 
8 – d�m 366 m V od KGJ 678 321 219 2 
9 – d�m 593 m SV od KGJ 862 529 218 2 
10 – d�m 274m S od KGJ 424 558 224 2 
KGJ – kogenera�ní jednotka 
 
C. II. Charakteristika sou�asného stavu životního prost�edí v dot�eném 
území 
 
 
C. II. 1. Ovzduší 
 
Z hlediska základních klimatologických charakteristik spadá území, ve kterém je 
zám�r umíst�n, do teplé klimatické oblasti T 2, která je charakterizována teplým, 
suchým a dlouhým létem, teplým až mírn� teplým jarem a podzimem, mírn� teplou, 
suchou až velmi suchou zimou s velmi krátkým trváním sn�hové pokrývky. Ro�ní 
pr�m�rná teplota dosahuje 8,2°C, nejteplejším m�sícem je �ervenec s pr�m�rnou 
teplotou p�es 18° C, nejchladn�jším je leden s teplotním pr�m�rem – 2°C.  
 
�íselné charakteristiky: 
 

Charakteristika hodnoty 

  

Po�et letních dn� 50-60  

Po�et dn� s pr�m. teplotou 10 oC a více 160-170  

Po�et mrazových dn� 100-110  

Po�et ledových dn� 30-40 

Pr�m�rná teplota v lednu - 2 - - 3 

Pr�m�rná teplota v �ervenci 18-19 

Pr�m�rná teplota v dubnu 8 -9 

Pr�m�rná teplota v �íjnu  7-9 

Pr�m�rný po�et dn� se srážkami 1 mm více 90-100 

Srážkový úhrn ve vegeta�ním období 350-400 

Srážkový úhrn v zimním období 200-300 

Po�et dn� se sn�hovou pokrývkou 40-50 

Po�et dn� zamra�ených 120-140 



                        

  30 

Po�et dn� jasných 240-50 
 
 
Posuzovaná lokalita je pom�rn� dob�e prov�trávána p�edevším jihozápadními, 
západními a severozápadními v�try nižších a st�edních rychlostí. S tím souvisí i 
pom�rn� vysoký výskyt špatných rozptylových podmínek doprovázených inverzními 
stavy (více jak �tvrtinu roku). 
 
V okrese Louny se nalézají dv� m��ící stanice imisního monitoringu, stanice �. 590 
Smolnice a �. 1306 Strojetice. 
 
Základní hodinové, osmihodinové, denní, �tvrtletní a ro�ní imisní charakteristiky 
zjišt�né na výše uvedených stanicích za rok 2004 jsou uvedeny v následující tabulce. 
V dob� zpracování této studie (kv�ten 2006) údaje za rok 2005 ješt� nebyly 
k dispozici. Ob� stanice mají za cíl m��icího programu stanovení celkové hladiny 
pozadí koncentrací. 
 
Tabulka 10 – Imisní charakteristiky na stanicích AIM Smolnice a Strojetice v roce 2004 

Koncentrace [µg.m-3] 

�tvrtletní 

Stanice 
(typ) 

Repre-
zentativ-

nost 

Vzdále
-nost 
od 

zdroje 
[km] 

Zne�iš
-�ující 
látka 

I.Q II.Q III.Q IV.Q 
ro�ní 

pr�m�r 
denní 

maximum 
(datum) 

hodinové 
maximum 
(datum) 

590 
Smolnice 

oblastní 
m��ítko  

16,5 SO2 7,5 3,2 3,2 7,3 5,4 49,7(6.10.) --- 

(poza�ov
á 

venkovsk
á) 

desítky až 
stovky km 

JV NO2 16,8 8,7 9,6 17,0 13,0 79,4(15.1) --- 

1306 
Strojetice 

oblastní 
m��ítko  

28,2 SO2 9,2 2,8 2,4 7,9 5,5 47,0(8.2.) --- 

(poza�ov
á 

venkovsk
á) 

desítky až 
stovky km 

JZ NO2 13,6 7,9 8,8 13,9 11,0 69,6(16.12.) --- 

 
Na základ� m��ení na výše uvedených stanicích lze v míst� výstavby o�ekávat 
stávající maximální denní imisní koncentrace SO2 v rozmezí 47 µg.m-3 až 50 µg.m-3 a 
pr�m�rné ro�ní v rozmezí 5,4 µg.m-3 až 5,5 µg.m-3. 
V p�ípad� NO2 lze o�ekávat v míst� výstavby maximální denní imisní koncentrace 
v rozmezí 70 µg.m-3 až 80 µg.m-3 a pr�m�rné ro�ní imisní koncentrace v rozmezí 11 
µg.m-3 až 13 µg.m-3. Imisní koncentrace CO nejsou ani na jedné monitorovací stanici 
sledovány.  
Limitní hodnoty hodnocených zne�iš�ujících látek nejsou v žádné imisní 
charakteristice p�ekra�ovány. 
 
 
 
 
 
 
 
 



                        

  31 

 
 
C. II. 2. Voda 
 
Území je odvod
ováno potokem Jeze� a navazujícími meliora�ními systémy, který je 
p�ítokem Hrádeckého potoka, do kterého se vlévá ve B�vanech, �íslo hydrologického 
povodí 1-13-04-003. Jeze� potok v tomto úseku není vodohospodá�sky významným 
tokem dle vyhlášky Ministerstva zem�d�lství �. 470/2001 Sb. 
 

 
Obrázek 8. Vý�ez ze základní vodohospodá�ské mapy 1:50000 (VÚV Praha) 
 
Svým umístn�ním v k.ú. Výškov zám�r spadá �ástí svého území mezi vymezené 
zranitelné oblasti, aplikace fermenta�ního zbytku na p�du se bude v každém p�ípad� 
�ídit nitrátovou sm�rnicí a zásadami správné zem�d�lské praxe. Pro aplikaci 
výsledného fermenta�ního zbytku bude  samoz�ejm� sm�rodatný obsah všech 
rizikových látek (dle vyhlášky MZ �.474/2000 Sb., ve zn�ní 401/2004 Sb. o 
požadavcích na hnojiva), pro uvažovanou aplikaci na zem�d�lskou p�du potom 
obsah dusíku – pln�ní požadavku nitrátové sm�rnice max. N 170kg/ha. 

 

 
Obrázek 8: Vymezení zranitelných oblastí vzhledem k umístn�ní projektu 
 
V prostoru zám�ru se nenachází žádná chrán�ná oblast p�irozené akumulace vody. 



                        

  32 

 
 
C. II. 3. P�da a horninové prost�edí 
 
Regionáln�-geologicky je prošet�ované území sou�ástí podkrušnohorských pánví a 
p�ilehlých vulkanických hornatin tercierního stá�í, které náleží k pokryvným útvar�m a 
postvariským magmatit�m �eského masivu.  
Skalní podklad budují jíly, uhelné jíly, uhelné hlíny a sloje hn�dého uhlí 
spodnomiocenního stá�í (stupe
 Eggenburg) mosteckého souvrství. Tyto 
sedimentární horniny se v zájmovém území nacházejí v hloubkách od cca 5,5 až 8 m 
níže. V nadloží uhelných jíl� mosteckého souvrství se nacházejí fluviální sedimenty 
st�edního pleistocénu (stupe
 Riss). Tyto sedimenty jsou tvo�eny písky a dob�e 
vyt�íd�nými št�rky, �asto s p�ím�sí valoun� o velikosti 2 až 20 cm. Fluviální št�rky a 
písky jsou kryty eolickými sedimenty svrchního pleistocénu - sprašovými hlínami a 
sprašemi, místy s vápnitými cicváry. Spraše dosahují mocnosti 1 až 1,8 m. Vrtnými 
pracemi nebyly v lokalit� zastiženy žádné antropogenní navážky. 
 
Zájmové území se nachází v provincii �eská vyso�ina, soustav� �eská tabule.  
�eská tabule do zájmového prostoru zasahuje Hazmburskou tabulí (VIB-1A) 
s okrskem Lenešický úval (VIB-1A-b). 
Hamburská tabule je �lenitá pahorkatina tvo�ená turonskými až koniackými slínovci a 
pís�itými slínovci a t�etihorními vulkanity. Okrsek Lenešický úval leží ve st�ední �ásti 
Hazmburské tabule. Je to protáhlá erozní sníženina v tektonicky pokleslém 
zlomovém pásmu na turonských až koniackých slínovcích a vápnitých jílovcích. 
Charakteristická je m�lkými a rozev�enými údolími Oh�e a p�ítok� s výraznými nivami 
a st�edopleistocenními terasami. Úval je nepatrn� až málo zalesn�n. 
 
V lokalit� Bitozeves se nachází poddolované území z 19. století pro t�žbu paliv. 
 
V prostoru Bitozeves – Vidlovle se nachází registrované št�rkopískové ložisko �. 
5252500. 
 
Zám�r se nachází v oblasti s nízkým radonovým indexem.  
 
 
C. II. 3. 3. Hydrogeologické pom�ry 
 
Spraše a sprašové hlíny tvo�ící pokryv zájmového území jsou málo propustné a tvo�í 
izolátor. Pod t�mito eolickými prachovito-jílovitými vápnitými sedimenty se nachází 
neogenní št�rky a št�rkopísky, místy s vložkami povod
ových hlinitých písk�. P�i  
bázi t�chto št�rk� je vyvinut kolektor podzemních vod mocný 1,2 až 2,5 m. Tyto 
št�rky jsou velmi dob�e propustné, index propustnosti k je roven 1 . 10-3 m.s-1 . Pro 
celou oblast zájmového území a jeho okolí je typické st�ídání neogenních písk�, 
pískovc�, uhelných slojí a jíl�, (v okolí m�že být místy nahrazeno výsypkami 
hn�douhelných dol� složených v�tšinou z jíl�), tyto sedimenty jsou odd�lené 
svrchnok�ídovým regionálním izolátorem od podložního kolektoru perucko-
korycanského souvrství, jehož transmisivita se pohybuje v rozmezí 1 . 10-5 až  1 . 10-

4 m2.s-1. Podzemní vody z hlediska jejich využitelnosti pro zásobování pitnou vodou 
spadají do III. kategorie – vod vyžadujících složit�jší úpravu a nevyhovujících 



                        

  33 

v jednom �i více následujících parametrech (Ca + Mg více než 9 mmol.l-1, Fe více 
než 30 mg.l-1, NO3 více než 50 mg.l-1, celková mineralizace více než 1000 mg.l-1). 

 
Hladina podzemní vody se v zájmovém území nachází v hloubce cca 4 m p.t., sm�r 
jejího proud�ní lze p�edpokládat sm�rem k východu až jihovýchodu. 
 
 
C. II. 4. Fauna a flóra, ekosystémy 
 
Zájmové území je intenzivn� využíváno p�edevším k zem�d�lským ú�el�m, což se 
projevuje i na skladb� fauny, flóry.   
 
Z živo�ich� jsou zastoupeni zejména bezobratlí a to motýli, brouci, pavouci. Dále se 
jedná o ptactvo, vyskytuje se zde sk�ivan polní, strnad obecný, stehlík obecný. Z 
dravc� se zde vyskytuje kán� lesní a poštolka obecná. Savce zastupuje ježek 
západní, krtek obecný, rejsek obecný, rejsek malý, králík divoký. Drobné polní zv��e 
(zajíc, koroptev) je  v regionu nedostatek.  
 
P�irozenou vegetací bez vliv� �lov�ka jsou v regionu dubohab�iny, které však 
ustupují vlivem �innosti �lov�ka. V zájmovém prostoru se však v podstat� nevyskytují  
s výjimkou lokálních biocenter. 
 
Zájmové území lze z hlediska flory a fauny charakterizovat jako kulturní step. 
P�evládají zde jednozna�n� agrobiocenózy p�edstavované v podstat� výhradn� 
ornou p�dou. Výjime�n� se v polích vyskytují meze s d�evinami nebo nezpevn�né 
polní cesty.  
 
Specifická spole�enstva se nalézají podél komunikací a železnic, p�ípadn� 
inženýrských sítí. Komunikace jsou v zájmovém území v�tšinou lemovány 
doprovodnou zelení a to o�ešákem, hrušní, švestkou. Ojedin�le se m�že vyskytnout i 
jasan, dub, akát. V podrostu d�evin u komunikací a železnice jsou v menší mí�e 
p�ítomni zástupci ruderálních bylinných spole�enstev s merlíkem, kop�ivou, 
pely
kem, pchá�em, lebedou. Z travin je p�ítomen pýr, t�tina k�ovištní, jílek, lipnice.  
 
Vegetace podél komunikací a železnice tvo�í dosud fungující migra�ní cesty pro 
b�žné druhy bylin a drobných živo�ich�, jsou zde proto tvo�eny lokální biocentra a 
biokoridory.   
 
Ve vlastním prostoru zám�ru se nachází v�tšinou zpevn�né plochy, jejich okolí je 
pak porostlé ruderálními spole�enstvy.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                        

  34 

 
 
 
 
D. KOMPLEXNÍ HODNOCENÍ VLIV� ZÁM�RU NA OBYVATELSTVO 
A ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ   
 
  
D. I. Charakteristika p�edpokládaných vliv� zám�ru na obyvatelstvo a 
životní prost�edí a  hodnocení jejich velikosti a významnosti 
  
D. I. 1. Ovzduší 
 
Etapa výstavby zám�ru 
 
B�hem výstavby zám�ru bude docházet k omezenému zvýšení prašnosti a k emisím 
vznikajícím provozem b�žných stavebních mechanism�. Tyto vlivy jsou vzhledem 
k omezenému rozsahu zám�ru pom�rn� malé a je možno je ješt� více omezit nap�. 
zkráp�ním n�kterých ploch staveništ�. 
 
Etapa provozu zám�ru 
 
Zdrojem emisí bude provoz kogenera�ní jednotky, doprava spojená s provozem 
zám�ru a p�ípadn� i pachové emise. 
 
Výsledky hodnocení emisí jsou shrnuty v následující �ásti. 
 
NO2 
 

Tabulka 11 – Vypo�tené imisní koncentrace NO2 

 

Sou�adnice [m] Imisní koncentrace NO2 

 [µg.m-3] 
�íslo referen�ního bodu 

x y z 

Výška 
výpo�tu 

nad 
terénem 

[m] 
hodinové ro�ní 

1 – d�m 219 m V od KGJ 529 280 219 2 3,04 0,1508 
2 – d�m 206 m V od KGJ 515 341 222 2 4,68 0,1981 
3 – d�m 178 m SV od KGJ 462 404 224 2 6,53 0,2413 
4 – d�m 183 m SV od KGJ 434 445 224 2 7,19 0,2615 
5 – d�m 232 m SV od KGJ  518 415 223 2 5,60 0,1794 
6 – d�m 262 m V od KGJ 572 339 220 2 3,71 0,1433 
7 – d�m 312 m V od KGJ 617 240 218 2 2,67 0,1115 
8 – d�m 366 m V od KGJ 678 321 219 2 3,28 0,1003 
9 – d�m 593 m SV od KGJ 862 529 218 2 3,19 0,0587 
10 – d�m 274m S od KGJ 424 558 224 2 7,83 0,1688 
Maximum u zástavby 7,83 0,2615 

 
Maximální hodinová imisní koncentrace NO2 u vybrané obytné zástavby ve výši 
7,83 µg.m-3 byla vypo�tena v referen�ním bod� �. 10 – d�m 274m S od KGJ v I. t�íd� 
stability p�i rychlosti v�tru 1,5 m.s-1. V referen�ních bodech �. 1 až 10, které 
reprezentují vybrané chrán�né objekty, jsou o�ekávány imisní koncentrace v rozmezí 



                        

  35 

od 2,67 µg.m-3 do 7,83 µg.m-3. Imisní limit 200 µg.m-3 není p�ekro�en ani v sou�tu 
s horní hranicí stávajícího pozadí ve výši 80 µg.m-3 (maximální denní koncentrace, 
hodinové koncentrace nejsou na stanicích AIM v okrese Louny m��eny). 
Z referen�ních bod� v síti byla vypo�tena maximální hodinová koncentrace 
20,01 µg.m-3 v referen�ním bod� �. 37 v II. t�íd� stability p�i rychlosti v�tru 5,0 m.s-1. 
Jedná se o referen�ní bod, který se nalézá v areálu BPS t�sn� vedle výfuku 
kogenera�ní jednotky. K p�ekro�ení limitní koncentrace 200 µg.m-3 nedochází ani 
v sou�tu s horní hranicí stávajícího pozadí ve výši 80 µg.m-3 (maximální denní 
koncentrace, hodinové koncentrace nejsou na stanicích AIM v okrese Louny 
m��eny). 
Maximální pr�m�rná ro�ní imisní koncentrace NO2 u vybrané obytné zástavby ve 
výši 0,2615 µg.m-3 byla vypo�tena v referen�ním bod� �. 4 – d�m 183 m SV od KGJ. 
V referen�ních bodech �. 1 až 10, které reprezentují vybrané chrán�né objekty, jsou 
o�ekávány imisní koncentrace v rozmezí od 0,0587 µg.m-3 do 0,2615 µg.m-3. Imisní 
limit 40 µg.m-3 není p�ekro�en ani v sou�tu s horní hranicí stávajícího imisního pozadí 
ve výši 13 µg.m-3 
Z referen�ních bod� v síti byla vypo�tena maximální pr�m�rná ro�ní koncentrace 
0,3529 µg.m-3 v referen�ním bod� �. 60 cca 210 m severn� od kogenera�ní jednotky 
v oblasti bez zástavby. Imisní limit 40 µg.m-3 není p�ekro�en ani v sou�tu s horní 
hranicí stávajícího pozadí ve výši 13 µg.m-3. 
 
CO 
 

Tabulka �. 12 – Vypo�tené imisní koncentrace CO 

Sou�adnice [m] Imisní koncentrace CO 

 [µg.m-3] 
�íslo referen�ního bodu 

x y z 

Výška 
výpo�tu 

nad 
terénem 

[m] 
osmihodinové 

1 – d�m 219 m V od KGJ 529 280 219 2 39,69 
2 – d�m 206 m V od KGJ 515 341 222 2 58,56 
3 – d�m 178 m SV od KGJ 462 404 224 2 75,82 
4 – d�m 183 m SV od KGJ 434 445 224 2 77,31 
5 – d�m 232 m SV od KGJ  518 415 223 2 59,01 
6 – d�m 262 m V od KGJ 572 339 220 2 44,44 
7 – d�m 312 m V od KGJ 617 240 218 2 32,86 
8 – d�m 366 m V od KGJ 678 321 219 2 33,46 
9 – d�m 593 m SV od KGJ 862 529 218 2 24,57 
10 – d�m 274m S od KGJ 424 558 224 2 79,27 

Maximum u zástavby 79,27 
 
Maximální osmihodinová imisní koncentrace CO u vybrané obytné zástavby ve 
výši 79,27 µg.m-3 byla vypo�tena v referen�ním bod� �. 10 – d�m 274m S od KGJ 
v I. t�íd� stability p�i rychlosti v�tru 1,5 m.s-1. V referen�ních bodech �. 1 až 10, které 
reprezentují vybrané chrán�né objekty, jsou o�ekávány imisní koncentrace v rozmezí 
od 24,57 µg.m-3 do 79,27 µg.m-3. Imisní limit 10 000 µg.m-3 není p�ekro�en, imisní 
pozadí CO není v okrese Louny sledováno. 
Z referen�ních bod� v síti byla vypo�tena maximální osmihodinová koncentrace 
416,67 µg.m-3 v referen�ním bod� �. 37 v II. t�íd� stability p�i rychlosti v�tru 5,0 m.s-1. 
Jedná se o referen�ní bod, který se nalézá v areálu BPS t�sn� vedle výfuku 
kogenera�ní jednotky. K p�ekro�ení limitní koncentrace 10 000 µg.m-3 nedochází, 
imisní pozadí CO není v okrese Louny sledováno. 



                        

  36 

 
 
 
SO2 
 

Tabulka �. 13 – Vypo�tené imisní koncentrace SO2 

Sou�adnice [m] Imisní koncentrace SO2 

 [µg.m-3] 
�íslo referen�ního bodu 

x y z 

Výška 
výpo�tu 

nad 
terénem 

[m] 
hodinové denní 

1 – d�m 219 m V od KGJ 529 280 219 2 8,44 7,07 
2 – d�m 206 m V od KGJ 515 341 222 2 12,45 10,13 
3 – d�m 178 m SV od KGJ 462 404 224 2 15,50 12,73 
4 – d�m 183 m SV od KGJ 434 445 224 2 15,46 12,57 
5 – d�m 232 m SV od KGJ  518 415 223 2 11,81 9,20 
6 – d�m 262 m V od KGJ 572 339 220 2 8,98 7,05 
7 – d�m 312 m V od KGJ 617 240 218 2 6,62 5,10 
8 – d�m 366 m V od KGJ 678 321 219 2 6,75 4,85 
9 – d�m 593 m SV od KGJ 862 529 218 2 5,69 4,57 
10 – d�m 274m S od KGJ 424 558 224 2 12,65 8,90 

Maximum u zástavby 15,50 12,73 
 
Maximální hodinová imisní koncentrace SO2 u vybrané obytné zástavby ve výši 
15,50 µg.m-3 byla vypo�tena v referen�ním bod� �. �. 3 – d�m 178 m SV od KGJ v II. 
t�íd� stability p�i rychlosti v�tru 3,8 m.s-1. V referen�ních bodech �. 1 až 10, které 
reprezentují vybrané chrán�né objekty, jsou o�ekávány imisní koncentrace v rozmezí 
od 5,69 µg.m-3 do 15,5 µg.m-3. Imisní limit 350 µg.m-3 není p�ekro�en ani v sou�tu 
s horní hranicí stávajícího pozadí ve výši 50 µg.m-3 (maximální denní koncentrace, 
hodinové koncentrace nejsou na stanicích AIM v okrese Louny m��eny).  
Z referen�ních bod� v síti byla vypo�tena maximální hodinová koncentrace 
60,27 µg.m-3 v referen�ním bod� �. 37 v II. t�íd� stability p�i rychlosti v�tru 5 m.s-1. 
Jedná se o referen�ní bod, který se nalézá v areálu BPS t�sn� vedle výfuku 
kogenera�ní jednotky. K p�ekro�ení limitní koncentrace 350 µg.m-3 nedochází ani 
v sou�tu s horní hranicí stávajícího pozadí ve výši 50 µg.m-3 (maximální denní 
koncentrace, hodinové koncentrace nejsou na stanicích AIM v okrese Louny 
m��eny). 
Maximální denní imisní koncentrace SO2 mají význam, vzhledem k metodice 
výpo�tu, maximálních pr�m�rných denních koncentrací, pokud by podmínky, za 
kterých mohou nastat, trvaly celý den. To znamená, že p�i jakékoli zm�n� 
rozptylových podmínek (rychlosti nebo sm�ru v�tru �i stability atmosféry) budou 
imisní koncentrace vždy nižší. Pravd�podobnost, že konkrétní rozptylové podmínky 
se b�hem dne ani minimáln� nezm�ní je velmi malá a proto skute�né denní imisní 
koncentrace budou s nejv�tší pravd�podobností nižší než vypo�tené.  
Maximální denní imisní koncentrace SO2 u vybrané obytné zástavby ve výši 
12,73 µg.m-3 byla vypo�tena v referen�ním bod� �. 3 – d�m 178 m SV od KGJ v II. 
t�íd� stability p�i rychlosti v�tru 5 m.s-1. V referen�ních bodech �. 1 až 10, které 
reprezentují vybrané chrán�né objekty, jsou o�ekávány imisní koncentrace v rozmezí 
od 4,57 µg.m-3 do 12,73 µg.m-3. Imisní limit 125 µg.m-3 není p�ekro�en ani v sou�tu 
s horní hranicí stávajícího pozadí ve výši 50 µg.m-3. 
Z referen�ních bod� v síti byla vypo�tena maximální denní koncentrace 52,25 µg.m-3 
v referen�ním bod� �. 37 v II. t�íd� stability p�i rychlosti v�tru 5 m.s-1. Jedná se o 



                        

  37 

referen�ní bod, který se nalézá v areálu BPS t�sn� vedle výfuku kogenera�ní 
jednotky. K p�ekro�ení limitní koncentrace 125 µg.m-3 nedochází ani v sou�tu s horní 
hranicí stávajícího pozadí ve výši 50 µg.m-3. 
 
Pachové emise 
 
Možnými zdroji emisí pachových látek budou po uskute�n�ní zám�ru plošné zdroje 
p�edstavující zásobník biomasy, zásobník prase�í kejdy, silážní jímku na uskladn�ní 
tekutého fugátu, dva silážní žlaby na skladování tuhého separovaného 
fermenta�ního zbytku a objekt separace. Dále byly za zdroje emisí pachových látek 
považovány i dva objekty v sou�asné dob� vyklizených a neužívaných stájí, které 
budou v budoucnosti využity pro r�zné podnikatelské aktivity �i jako kryté sklady 
separovaného fermenta�ního zbytku. Obnovení chovu hospodá�ských zví�at se 
v objektech stájí nep�edpokládá. V následující tabulce jsou uvedeny veškeré 
vypo�ítané imisní koncentrace u vybrané obytné zástavby. 
 

Tabulka �. 14 – Vypo�tené imisní koncentrace pachových látek 

Sou�adnice [m] Imisní koncentrace pachových látek 

[OUER.m-3] 
�íslo referen�ního bodu 

x y z 

Výška 
výpo�tu 

nad 
terénem 

[m] 
Maximální hodinové 

1 – d�m 219 m V od KGJ 529 280 219 2 2,41 
2 – d�m 206 m V od KGJ 515 341 222 2 2,80 
3 – d�m 178 m SV od KGJ 462 404 224 2 2,64 
4 – d�m 183 m SV od KGJ 434 445 224 2 2,72 
5 – d�m 232 m SV od KGJ  518 415 223 2 2,38 
6 – d�m 262 m V od KGJ 572 339 220 2 2,32 
7 – d�m 312 m V od KGJ 617 240 218 2 1,95 
8 – d�m 366 m V od KGJ 678 321 219 2 1,87 
9 – d�m 593 m SV od KGJ 862 529 218 2 1,29 
10 – d�m 274m S od KGJ 424 558 224 2 2,21 
Maximum u zástavby 2,80 

 
Maximální hodinová imisní koncentrace pachových látek u vybrané obytné 
zástavby ve výši 2,80 OUER.m-3 byla vypo�tena v referen�ním bod� �. 2 – d�m 206 
m V od KGJ v I. t�íd� stability p�i rychlosti v�tru 1,5 m.s-1. V referen�ních bodech �. 1 
až 10, které reprezentují vybrané chrán�né objekty, jsou o�ekávány imisní 
koncentrace v rozmezí od 1,29 OUER.m-3 do 2,80 OUER.m-3. Imisní limit 3 OUER.m-

3 není p�ekro�en. 
Z referen�ních bod� v síti byla vypo�tena maximální hodinová koncentrace 
6,72 OUER.m-3 v referen�ním bod� �. 36 v I. t�íd� stability p�i rychlosti v�tru 1,5 m.s-

1. Jedná se o referen�ní bod, který se nalézá uvnit� areálu farmy. Z bod� ležících 
mimo areál byla vypo�tena nejvyšší imisní koncentrace pachových látek ve výši 
3,96 OUER.m-3 v referen�ním bod� �. 35 v I. t�íd� stability p�i rychlosti v�tru 
1,5 m.s-1. Jedná se o referen�ní bod ležící cca 150 m západn� od kogenera�ní 
jednotky, tj. cca 50 m za oplocením areálu farmy v oblasti bez zástavby. K p�ekro�ení 
limitní hodnoty 3 OUER.m-3 dochází ješt� v bod� �. 46 cca 100 m západn� od areálu. 
Ani v jediném p�ípad� se p�ekro�ení limitní koncentrace mimo areál farmy 
nep�edpokládá déle než povolených 175 hodin za rok (max. 31 hodin za rok). 
 
 



                        

  38 

Výpo�ty rozptylu emisí bylo prokázáno, že provoz fermenta�ní stanice (a s tím 
související provoz kogenera�ní jednotky), která bude umíst�na v areálu farmy 
Výškov se projeví zvýšením imisních koncentrací pouze v bezprost�edním 
okolí areálu farmy. Za p�edpokladu, že bude spln�n emisní limit pro pachové 
látky, nebude obyvatelstvo obt�žováno zápachem. U všech hodnocených 
zne�iš	ujících látek se nep�edpokládá p�ekro�ení p�íslušných imisních limit� i 
p�i sou�tu se stávajícím imisním pozadím. Proto lze z hlediska zne�išt�ní 
ovzduší realizaci zám�ru v této oblasti doporu�it. 
 
 
 
D. I. 2. Hluk 
 
Etapa výstavby zám�ru 
 
B�hem výstavby zám�ru bude produkována hluková zát�ž pocházející z provozu 
b�žných stavebních mechanism�. Mimo�ádné stavební práce nejsou o�ekávány 
(odst�ely apod.). Stavba bude probíhat pouze v denní dobu. Hluk spojený s 
výstavbou lze ozna�it po dobu stavby za akceptovatelný. 
 
Etapa provozu zám�ru 
 
Nep�edpokládá se p�ekro�ení imisních limit� hluku a vibrací na pracovištích a ve 
venkovním prostoru.  
 
Zdrojem hluku bude p�edevším kogenera�ní jednotka. Ta je umíst�na v 
odhlu�n�ném prostoru. Na výfuk jednotky je možné umístit tlumi�e snižující hlukovou 
zát�ž až pod 50 dB. Vzdálenost nejbližších chrán�ných objekt� cca 180 m od 
zám�ru nep�edstavuje jejich ohrožení hlukem v denní ani no�ní dob�. 
  
Liniovým zdrojem hluku budou dopravní prost�edky provád�jící návoz a odvoz 
materiálu do fermenta�ní stanice po komunikacích mimo obytnou zástavbu obce 
Výškov. Návoz bude provád�n pouze v denní dobu v pracovní dny. Vzhledem 
k omezenému nár�stu dopravní zát�že nebude hluková zát�ž tvo�ená dopravou 
p�edstavovat významnou hodnotu. 
 
Vliv zám�ru na hlukovou situaci lze ozna�it za p�ijatelný. 
 
 
D. I. 3. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
 
K negativnímu p�sobení na povrchové a podzemní vody by nem�lo dojít. Nedochází 
ke zvýšené spot�eb� vody. Nebudou produkovány technologické odpadní vody, 
kapalný fugát bude skladován ve stávající jímce a použit jako kapalné hnojivo. 
Odpadní voda ze sociálního za�ízení pracovník� je produkována v minimálním 
množství a vedena do jímky, která bude vyvážena na �OV. Veškeré plochy areálu 
technologie se nachází uvnit� zem�d�lského areálu.  
 
 



                        

  39 

D. I. 4. Vlivy na p�du 
 
Realizace zám�ru nevyžaduje žádný zábor p�dy. Zám�r je umíst�n v uzav�eném 
zem�d�lském areálu. K žádnému vlivu na p�du nebude docházet, skladování 
materiál� je provád�no ve stávajících jímkách a silážních žlabech, které jsou 
vybaveny p�íslušným systémem záchytných jímek. P�ed výstavou stanice bude t�eba 
demolice stávající jímky. 
 
 
D.I.5. Další vlivy 
 
Vzhledem k umíst�ní zám�ru nelze o�ekávat vlivy na výše popsané prvky ÚSES. 
Nelze rovn�ž o�ekávat ani vliv na pta�í oblasti v systému NATURA 2000. 
 
Vliv na faunu a flóru je p�edpokládán naprosto minimální. Zám�r je umíst�n v areálu 
zem�d�lského družstva.   
 
Vliv na krajinný ráz lze p�edpokládat pouze u stavby vlastních fermentor�, které mají 
výšku cca 10,5 m. Tento vliv je ovšem minimalizován zapušt�ním fermentor� do 
hloubky cca 3,5 m pod terén. P�evýšení nad terénem tedy bude u nádrže �init cca 7 
m a pouze mírn� p�evyšuje okolní objekty stájí apod. Nep�edpokládá se tedy 
vytvo�ení nové pohledové dominanty území. 
 
Umíst�ním bioplynové stanice v areálu zem�d�lského družstva ve vzdálenosti cca 
180 m od nejbližší chrán�né zástavby se nep�edpokládá vliv na cenu pozemk� a 
nemovitostí  v obci Výškov. 
 
  
D. II.  Možné vlivy p�esahující státní hranice 
 
Vzhledem k malému rozsahu zám�ru a velké vzdálenosti od hranice se 
nep�edpokládá dopad nep�íznivých vliv� mimo území �R. 
 
 
D. III. Charakteristika opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� 
kompenzaci nep�íznivých vliv� na životní prost�edí 

 
• Provoz za�ízení bude �ízen kvalifikovanou osobou - mistrem se zkušeností se 

za�ízeními pro nakládání s odpady. 
• Bude vedena podrobná evidence p�ijatých odpad� a vyt�íd�ných materiál�. 
• Za�ízení bude provozováno podle schváleného provozního �ádu. 
• Bude provád�n pravidelný monitoring provozu za�ízení. 
• Kvalita výstupní materiálu bude pravideln� sledována v souladu se zákonem 

�. 156/1998 Sb. o hnojivech (ve zn�ní pozd�jších p�edpis�), vyhláškou 
474/2000 Sb. 

• Technické �ešení stanice respektuje požadavky na bezpe�nost práce a kvalitu 
pracovního prost�edí pro zam�stnance. 

• Je využíváno za�ízení maximáln� redukující nep�íznivé dopady provozu na 
životní prost�edí. 

 



                        

  40 

 
 
 
 
D. IV. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itostí, které se 
vyskytly p�i specifikaci vliv� 
 
Oznámení bylo vypracováno na základ� postupn� získaných podklad�, uvedené 
literatury a zákonných p�edpis�.  
 
Podrobn�jší posouzení n�kterých vliv� bude pravd�podobn� možné provést p�i 
zkušebním provozu technologie.  
 
 
E. DOPL
UJÍCÍ ÚDAJE 
 
Výchozí teze, prameny, literatura  
 
Územní plán obce Výškov 
 
BIOPROFIT s.r.o., Studie proveditelnosti bioplynové stanice VÝŠKOV   
 
 Straka, Dohányos, a kol., BIOPLYN 
 
Internetové stránky sdružení CZBIOM, www.biom.cz 
 
Havránek, M., Agregovaná emise látek zp�sobujících klimatickou zm�nu, Karlova 
univerzita, Praha 2000 
 
 
P�ehled p�edpis� 
 
Zákon �. 50/1976 Sb. o územním plánování a stavebním �ádu ve zn�ní pozd�jších 
zm�n a dopl
k� (�. 197/1998 Sb.) 
Zákon �. 17/1992 Sb. o životním prost�edí 
Zákon �. 114/1992 Sb. o ochran� p�írody a krajiny 
Zákon �. 334/1992 Sb. o ochran� zem�d�lského p�dního fondu 
Zákon �. 289/1995 Sb. o lesích a zm�n� a dopln�ní n�kterých zákon� 
Zákon �. 156/1998 Sb. ve zn�ní 317/2004 Sb. o hnojivech 
Zákon �. 123/1998 Sb. o právu na informace o životním prost�edí 
Zákon �. 353/1999 Sb. ve zn�ní 82/2004 Sb. o prevenci závažných havárií  
Zákon �. 258/2000 Sb. o ochran� ve�ejného zdraví a o zm�n� n�kterých 
souvisejících zákon� 
Zákon �. 406/2000 Sb. o hospoda�ení s energií a jeho provád�cích p�edpis� 
Zákon �. 458/2000 Sb. o podnikání a o výkonu státní správy v energetickém odv�tví 
Zákon �. 100/2001 Sb. o posuzování vliv� na životní prost�edí ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis� 
Zákon �. 185/2001 Sb. ve zn�ní 106/2005 Sb. o odpadech a o zm�n� n�kterých 
zákon� 
Zákon �. 254/2001 Sb. o vodách a o zm�n� n�kterých zákon� 



                        

  41 

Zákon �. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro ve�ejnou pot�ebu a o zm�n� 
n�kterých zákon� 
Zákon �. 76/2002 Sb. o integrované prevenci a omezování zne�išt�ní, a o 
integrovaném registru zne�iš�ování a o zm�n� zákon� ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 
Zákon �. 86/2002 Sb. o ochran� ovzduší 
Vyhláška �. 13/1994 Sb. kterou se upravují n�které podrobnosti ochrany 
zem�d�lského p�dního fondu 
Vyhláška �. 395/1999 Sb. kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 
114/1992 Sb. o ochran� p�írody a krajiny 
Vyhláška �. 8/2000 Sb. kterou se stanoví zásady hodnocení rizik závažné havárie 
Vyhláška �. 383/2000 Sb. kterou se stanoví zásady pro stanovení zóny havarijního 
plánování a rozsah a zp�sob vypracování havarijního plánu 
Vyhláška �. 474/2000 Sb. o požadavcích na hnojiva 
Vyhláška �. 502/2000 Sb. o ochran� zdraví p�ed nep�íznivým vlivem hluku a vibrací 
Vyhláška �. 214/2001 Sb. kterou se stanoví vymezení zdroj� energie 
Vyhláška �. 376/2001 Sb. o hodnocení nebezpe�ných vlastností odpad� 
Vyhláška �. 381/2001 Sb. kterou se stanoví katalog odpad� a seznam nebezpe�ných 
odpad� ve zn�ní pozd�jších úprav 
Vyhláška �. 382/2001 Sb. ve zn�ní 504/2004 Sb. o aplikaci kal� na zem�d�lskou 
p�du 
Vyhláška �. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady 
Vyhláška �. 353/2002 Sb. která stanovuje emisní limity a další podmínky provozování 
stacionárních zdroj� zne�išt�ní ovzduší 
Vyhláška �. 356/2002 Sb. kterou se stanoví seznam zne�iš�ujících látek, obecné 
emisní limity, zp�sob p�edávání zpráv a informací, zjiš�ování množství vypoušt�ných 
zne�iš�ujících látek, tmavosti kou�e, p�ípustné míry obt�žování pachem, podmínky 
autorizace osob, požadavky na vedení provozní evidence zdroj� zne�iš�ování 
ovzduší a podmínky jejich uplat
ování 
Vyhláška �. 492/2002 Sb. kterou se m�ní ustanovení stavebního zákona �. 132/1998 
Sb. 
Provád�cí p�edpisy k zákonu �. 570/2002 Sb. kterými se m�ní vyhláška �. 135/2001 
Sb. o územn� plánovacích podkladech a územn� plánovací dokumentaci 
Vyhláška �. 294/2005 o skládkování 
 
  
F. ZÁV�R 
 
Vzhledem k uvedeným fakt�m a s p�ihlédnutím k rostoucímu významu využití energie 
obnovitelných zdroj� a využití bioodpad� lze doporu�it výstavbu popsaného 
za�ízení. 
 
 
G. VŠEOBECN� SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO   
CHARAKTERU  
 
Zám�rem spole�nosti FABE s.r.o., je vybudovat bioplynovou stanici ur�enou pro 
zpracování produkované biomasy a dalších bioodpad� v regionu. Z bioplynu 
produkovaného p�i provozu bioplynové stanice bude v kogenera�ní jednotce 
vyráb�na elektrická energie a teplo. Elektrická energie bude prodávána do sít� a 
teplo bude využíváno pro pot�eby stanice, v budovách technického zabezpe�ení 



                        

  42 

skládky a v budoucnu pro další zám�ry. Zfermentovaný stabilizovaný materiál bude 
odvod
ován a využíván jako hnojivo. Kalová voda z odvodn�ní bude �áste�n� 
recyklována v provozu stanice jako procesní voda pro p�ípravu vstupních materiál�, 
�áste�n� bude využívána jako kapalné hnojivo. 
 
Bioplynová stanice je umíst�na v zem�d�lském areálu spole�nosti Faunus Vidovle 
s.r.o. v obci Výškov. Je nutno konstatovat, že výstavba stanice vytvo�í podmínky pro 
diverzifikaci zem�d�lské výroby spole�nosti, pln�ní požadavk� správné zem�d�lské 
praxe a vytvo�í kapacitu a kapacitu pro ekologické využití bioodpad� pro blízký region 
a tím p�isp�je ke snížení emisí skleníkových plyn� (methanu), který jinak 
nekontrolovan� uniká do ovzduší z  rozkládajících se bioodpad�. Vzhledem k 
rostoucímu významu využití energie obnovitelných zdroj� a nedostatku 
zpracovatelských kapacit pro n�které bioodpady doporu�ujeme zám�r k realizaci. 
 
 
 



                        

  43 

 
H. ÚDAJE O ZPRACOVATELI OZNÁMENÍ 
 
BIOPROFIT s.r.o., 

Žižkova 85/62 
373 72 Lišov 

Zastoupení: Ing. Josef Urban, jednatel 
Tel.:  777 267 555, 606 747 297 
e-mail: bioprofit@bioprofit.cz 
 
 
 
zpracovali: Ing. Tomáš Dvo�á�ek   (�.j.:30416/5097/OPVŽP/02) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                        

  44 

I. P�ÍLOHY 
 
1. Vyjád�ení p�íslušného stavebního ú�adu k zám�ru 
2. Vý�ez z katastrální mapy 
3. Vý�ez z územního plánu obce Výškov 
4. Umíst�ní zám�ru v areálu 
5. Rozptylová studie  
6. Stanovisko KÚ k systému NATURA 2000 
7. Fotografická p�íloha 
 
 
 
 
 
 


